63RS0№-11

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

30 августа 2023 года 

<

адрес> 

Приволжский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бочаров Я.Ю., 

при секретаре судебного заседания ФИО9,

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника Сызранского транспортного прокурора 

<

адрес> ФИО10 и помощника Сызранского транспортного прокурора 

<

адрес> - ФИО11,

подсудимого ФИО5,

защитника ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с средним специальным образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также четверых малолетних детей на иждивении, официально не работающего, не военнообязанного, владеющего русским языком, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоящего, по месту жительства характеризующегося положительно, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст 222 УК РФ и ч. 7 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО5 имея преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, находясь в жилом 

<

адрес>, а также в сарае, расположенного во дворе по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в нарушение статьи 13 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, регламентирующей порядок приобретения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов гражданами Российской Федерации, достоверно зная об отсутствии у него соответствующего разрешения, а также в нарушение п. 19 главы VI, п. 54 главы XI Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации», согласно которого право на приобретение оружия на территории Российской Федерации осуществляется по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами; хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и, желая этого, будучи осведомленным о том, что оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации запрещен, действуя незаконно, умышленно, с целью последующего незаконного хранения в золотистой шкатулке, расположенной в серванте кухонного гарнитура на кухне, под кроватью в зальной комнате, в шкатулке за сервантом, расположенным в зальной комнате, незаконно хранил боеприпасы; на кровати, расположенной в сарае, незаконно, умышленно, с целью последующего незаконного хранения - огнестрельное оружие, а также в сарае на полу в пакете белого цвета - боеприпасы. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, в неустановленные в ходе дознания дату и время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, незаконно хранил патроны в количестве 8 штук, являющиеся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенные для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, патроны пригодны для стрельбы (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); 16 патронов с маркировочным обозначением "711", "83" являющиеся военными патронами калибра 7,62 мм образца 1943 года, изготовленными заводским способом "Климовский штамповочный завод, 

<

адрес>", предназначенные для стрельбы к ряду видов оружия - самозарядному карабину "СКС", автоматам "АК, АКМ, АКМС", ручным пулеметам "РПК, РПКС" и другом оружии, изготовленном под данный тип патрона, патроны пригодны к производству выстрела; 1 патрон являющийся спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения заводского производства калибра 5,6 мм штатный к нарезному мелкокалиберному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию (карабинам ТОЗ-11, 16, 17, винтовкам ТОЗ-7, 8, 9, 12, пистолетам конструкции (ФИО8), а также применяемый в оружие иностранного производства калибра 5,6 мм, патрон пригоден к производству выстрела (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); 6 патронов с маркировочным обозначением "711", "83" являющиеся военными патронами калибра 7,62 мм образца 1943 года, изготовленные заводским способом "Климовский штамповочный завод, 

<

адрес>", предназначенными для стрельбы к ряду видов оружия - самозарядному карабину "СКС", автоматам "АК, АКМ, АКМС", ручным пулеметам "РПК, РПКС" и другом оружии, изготовленном под данный тип патрона), патроны пригодны к производству выстрела (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); 1277 патронов являющиеся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, заводского производства, калибра 5,6 мм, штатные к нарезному мелкокалиберному спортивному и охотничьему оружию (карабинам ТОЗ-11, 16, 17; винтовкам ТОЗ-7, 8, 9, 12; пистолетам кострукции ФИО8, "Марго"), а также применяемые в оружии иностранного производства калибра 5,6 мм; 43 патрона являющиеся 7,62 мм военными патронами образца 1943 г. заводского производства штатные к ряду виду оружия - самозарядному карабину (СКС), автоматам (АК, АКМ, АКМС), ручным пулеметам (РПК, РПКС) и другого огнестрельного нарезного оружия калибра 7,62 мм; 1 патрон калибра 5,45 мм, являющийся военным патроном образца 1943 г. заводского производства штатный к военному оружию: автомату АКМ-74 и ручному пулемету РПК-74 и другого огнестрельного нарезного оружия калибра 7,62 мм, данные патроны пригодны для производства выстрела (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); 16 патронов являющиеся пистолетными патронами калибра 7,62 мм к пистолетам образца 1930/33 гг. конструкции ФИО35 "ТТ", изготовлены заводским способом, патроны к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм: пистолетам обр. 1930/33 гг. "ТТ"; пистолетам "ФИО6 ЗБРОЕВКА" мод. 52; пистолетам-пулеметам образца 1940г. "ППД"; пистолетам-пулеметам образца 1941г. "ППШ", пистолетам-пулеметам образца 1943г. "ППС" и т.п., патроны пригодны к производству выстрела, 4 патрона, являющиеся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения заводского производства калибра 5,6 мм штатный к нарезному мелкокалиберному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию (карабином ТОЗ-11, 16, 17, винтовкам ТОЗ-7, 8, 9, 12, пистолетам конструкции ФИО8), а также применяемые в оружие иностранного производства калибра 5,6 мм, патроны пригодны к производству выстрела (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); 8 патронов, являющиеся 9 мм пистолетными патронами к пистолету ФИО37 «ПМ» заводского отечественного производства, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии пистолете конструкции ФИО37 «ПМ», автоматическом пистолете ФИО38 «АПС», пистолетах-пулеметах: «ПП-90», «ПП-93», «Кипарис» и другом оружии, изготовленном под данный тип патрона, патроны пригодны к производству выстрела, 6 патронов, являющиеся 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами с гильзой обр. 1943 г. и высокой начальной скоростью пули, заводского отечественного производства, предназначенные для использования в охотничьих нарезных магазинных карабинах серии "Барс", самозарядных карабинах МЦ-127 и МЦ-128, винтовке ТОЗ-23; двуствольных камбинированных ружьях ИЖ-15, МЦ-5-35 и МЦ-105-01 и в произвольных винтовках МБО-1 и МБО-2, патроны пригодны к производству выстрела, 7 патронов, являющиеся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения заводского производства калибра 5,6 мм штатный к нарезному мелкокалиберному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию (карабином ТОЗ-11, 16, 17, винтовкам ТОЗ-7, 8, 9, 12, пистолетам конструкции ФИО8), а также применяемые в оружие иностранного производства калибра 5,6 мм, патроны пригодны к производству выстрела (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); патрон, являющийся спортивно-охотничьм патроном кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенный для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, пригодный для стрельбы (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); огнестрельное оружие – однозарядная спортивно-охотничья винтовка модели «ТОЗ-8» №, 1958 года изготовления, калибра 5,6 мм, с обозначением на ствольной коробке «79793», пригодного для стрельбы (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), а также незаконно хранил патроны в количестве 11 штук, являющиеся 9 мм пистолетными патронами к пистолету ФИО37 (ПМ), предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолете конструкиции ФИО37 (ПМ), автоматическом пистолете ФИО38 (АПС), пистолетах РА-63, RK-59 (ВНР), Р-64 (ПНР), пистолетах-пулеметах Кедр, ПП-90, Кипарис, АЕК 919 и др., пригодные к производству выстрела; один патрон являющийся револьверным патроном 7,62 Р гл (индекс 57-Н-122) для 7,62-мм револьвера Наган обр. 1895 г. или к револьверам других типов, например, Пипер-Наган. Патрон изготовлен промышленным способом на отечественном заводском производстве (завод-изготовитель - Юрюзанский механический завод, 

<

адрес>, СССР, 1953 года выпуска) (число "38" и буква "Д" соответственно)), пригоден к производству выстрела; патроны в количестве 23 штук являющиеся 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами с высокой начальной скоростью пули, предназначенные для использования в охотничьих нарезных магазинных карабинах серии "Барс", самозарядных карабинах МЦ-127 и МЦ-128, винтовке ТОЗ-23; двуствольных комбинированных ружьях ИЖ-15, МЦ-5-35 и МЦ-105-01 и в произвольных винтовках МБО-1 и МБО-2, изготовленные промышленным способом на отечественном заводском производстве (завод-изготовитель - Тульский патронный завод, 

<

адрес>, Россия), пригодны к производству выстрела (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), действуя в нарушение статьи 22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, регламентирующей порядок хранения огнестрельного оружия и его основных частей гражданами Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и боеприпасов к нему на территории Российской Федерации», осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, будучи осведомленным о том, что оборот нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, поместил в сарай и в дом, по месту регистрации, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить, имея реальную возможность добровольно выдать указанные предметы, но не воспользовавшись ею вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда указанное оружие и боеприпасы были изъяты сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции Сызранского ЛО МВД России на транспорте в ходе реализации оперативной информации и в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия – «опрос» был выявлен ФИО5, у которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» во дворе 

<

адрес>, проводимого в период времени с 08 часов 20 минут до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружено и изъято:

- патроны в количестве 8 штук, являющиеся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенные для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, патроны пригодны для стрельбы; 

- 16 патронов с маркировочным обозначением "711", "83" являющимися военными патронами калибра 7,62 мм образца 1943 года, изготовленными заводским способом "Климовский штамповочный завод, 

<

адрес>", предназначенными для стрельбы к ряду видов оружия - самозарядному карабину "СКС", автоматам "АК, АКМ, АКМС", ручным пулеметам "РПК, РПКС" и другом оружии, изготовленном под данный тип патрона, патроны пригодны к производству выстрела; 1 патрон являющийся спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения заводского производства калибра 5,6 мм штатный к нарезному мелкокалиберному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию (карабинам ТОЗ-11, 16, 17, винтовкам ТОЗ-7, 8, 9, 12, пистолетам конструкции (ФИО8), а также применяемый в оружие иностранного производства калибра 5,6 мм, патрон пригоден к производству выстрела;

- 6 патронов с маркировочным обозначением "711", "83" являющимися военными патронами калибра 7,62 мм образца 1943 года, изготовленными заводским способом "Климовский штамповочный завод, 

<

адрес>", предназначенными для стрельбы к ряду видов оружия - самозарядному карабину "СКС", автоматам "АК, АКМ, АКМС", ручным пулеметам "РПК, РПКС" и другом оружии, изготовленном под данный тип патрона), патроны пригодны к производству выстрела; 

- 1277 патронов являющимися спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, заводского производства, калибра 5,6 мм, штатные к нарезному мелкокалиберному спортивному и охотничьему оружию (карабинам ТОЗ-11, 16, 17; винтовкам ТОЗ-7, 8, 9, 12; пистолетам кострукции ФИО8, "Марго"), а также применяемые в оружии иностранного производства калибра 5,6 мм; 43 патрона являющиеся 7,62 мм военными патронами образца 1943 г. заводского производства штатные к ряду виду оружия - самозарядному карабину (СКС), автоматам (АК, АКМ, АКМС), ручным пулеметам (РПК, РПКС) и другого огнестрельного нарезного оружия калибра 7,62 мм; 1 патрон являющийся 5,45 мм военным патроном образца 1943 г. заводского производства штатный к военному оружию: автомату АКМ-74 и ручному пулемету РПК-74 и другого огнестрельного нарезного оружия калибра 7,62 мм, данные патроны пригодны для производства выстрела; 

- 16 патронов являющимися пистолетными патронами калибра 7,62 мм к пистолетам образца 1930/33 гг. конструкции ФИО35 "ТТ", изготовлены заводским способом, патроны к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм: пистолетам обр. 1930/33 гг. "ТТ"; пистолетам "ФИО6 ЗБРОЕВКА" мод. 52; пистолетам-пулеметам образца 1940г. "ППД"; пистолетам-пулеметам образца 1941г. "ППШ", пистолетам-пулеметам образца 1943г. "ППС" и т.п., патроны пригодны к производству выстрела. 4 патрона, являющиеся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения заводского производства калибра 5,6 мм штатный к нарезному мелкокалиберному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию (карабином ТОЗ-11, 16, 17, винтовкам ТОЗ-7, 8, 9, 12, пистолетам конструкции ФИО8), а также применяемые в оружие иностранного производства калибра 5,6 мм, патроны пригодны к производству выстрела;

- 8 патронов, являющимися 9 мм пистолетными патронами к пистолету ФИО37 «ПМ» заводского отечественного производства, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии пистолете конструкции ФИО37 «ПМ», автоматическом пистолете ФИО38 «АПС», пистолетах-пулеметах: «ПП-90», «ПП-93», «Кипарис» и другом оружии, изготовленном под данный тип патрона, патроны пригодны к производству выстрела. 6 патронов, являющиеся 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами с гильзой обр. 1943 г. и высокой начальной скоростью пули, заводского отечественного производства, предназначенными для использования в охотничьих нарезных магазинных карабинах серии "Барс", самозарядных карабинах МЦ-127 и МЦ-128, винтовке ТОЗ-23; двуствольных камбинированных ружьях ИЖ-15, МЦ-5-35 и МЦ-105-01 и в произвольных винтовках МБО-1 и МБО-2, патроны пригодны к производству выстрела. 7 патронов, являющиеся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения заводского производства калибра 5,6 мм штатный к нарезному мелкокалиберному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию (карабином ТОЗ-11, 16, 17, винтовкам ТОЗ-7, 8, 9, 12, пистолетам конструкции ФИО8), а также применяемые в оружие иностранного производства калибра 5,6 мм, патроны пригодны к производству выстрела;

- патрон, являющийся спортивно-охотничьм патроном кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенными для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, патрон пригоден для стрельбы;

- огнестрельное оружие – однозарядная спортивно-охотничья винтовка модели «ТОЗ-8» №, 1958 года изготовления, калибра 5,6 мм, пригодного для стрельбы;

- патроны в количестве 11 штук, являющиеся 9 мм пистолетными патронами к пистолету ФИО37 (ПМ), предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолете конструкиции ФИО37 (ПМ), автоматическом пистолете ФИО38 (АПС), пистолетах РА-63, RK-59 (ВНР), Р-64 (ПНР), пистолетах-пулеметах Кедр, ПП-90, Кипарис, АЕК 919 и др., пригодные к производству выстрела; один патрон являющийся револьверным патроном 7,62 Р гл (индекс 57-Н-122) для 7,62-мм револьвера Наган обр. 1895 г. или к револьверам других типов, например, Пипер-Наган. Патрон изготовлен промышленным способом на отечественном заводском производстве (завод-изготовитель - Юрюзанский механический завод, 

<

адрес>, СССР, 1953 года выпуска) (число "38" и буква "Д" соответственно)), пригоден к производству выстрела; патроны в количестве 23 штук являющиеся 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами с высокой начальной скоростью пули, предназначенные для использования в охотничьих нарезных магазинных карабинах серии "Барс", самозарядных карабинах МЦ-127 и МЦ-128, винтовке ТОЗ-23; двуствольных комбинированных ружьях ИЖ-15, МЦ-5-35 и МЦ-105-01 и в произвольных винтовках МБО-1 и МБО-2. Патроны изготовлены промышленным способом на отечественном заводском производстве (завод-изготовитель - Тульский патронный завод, 

<

адрес>, Россия), пригодны к производству выстрела.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 с предъявленным обвинением согласился, в совершении инкриминируемого ему преступления виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Вина подсудимого в совершении незаконного хранения огнестрельного оружия, боеприпасов, то есть преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, кроме собственного признания, также подтверждается совокупностью нижеперечисленных, исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями подсудимого ФИО5, данными в судебном заседании, из которых следует, что у него есть мать – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает одна по адресу: 

<

адрес>. Данный дом принадлежит ему и матери по 1/2 доли после смерти его отца – ФИО2, который умер ДД.ММ.ГГГГ. В указанном доме он в настоящее время не проживает. ДД.ММ.ГГГГ все обнаруженные в доме и сарае предметы могли принадлежать его отцу. Отец работал в должности егеря и последнее время, работая на турбазе «Удача», отец пользовался охотничьими ружьями. На турбазе он организовывал рыбалку и охоту отдыхающим. Последнее время отец пользовался двумя охотничьими ружьями. Одно ружье им добровольно было выдано сотрудникам полиции, а второе ружье было изъято в сарае у его соседа – ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес>, где он его оставил и забыл забрать. Он был уверен, что на данные ружья отец имеет разрешения, так как он открыто пользовался ими. О существовании предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, его мать не знала, так как сильно переживала смерть отца;

- показаниями свидетеля ФИО29, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ГУР ЛОП в речном порту 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте. В октябре 2022 года в Сызранский ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ФИО5, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному хранению оружия и боеприпасов. В связи с этим было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту регистрации ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в Сызранском городском суде было получено постановление, разрешающее проведение обследования жилого помещения, надворных построек и земельного участка ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 часа 00 минут он, ещё 5 сотрудников полиции, кинолог с собакой и незаинтересованные лица на служебных автомобилях, примерно в 08 часов 00 минут прибыли к адресу: 

<

адрес>. После чего все вышли из автомобилей и прошли к воротам данного дома. Они постучались в ворота дома и через некоторое время к ним на улицу вышел мужчина. Они представились, предъявили служебные удостоверения, представили всех участвующих лиц. После чего мужчину попросили представиться, он назвался ФИО5, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>. Он пояснил ФИО36, что он подозревается в незаконном хранении оружия и боеприпасов, и что в настоящее время будет проводиться обследование его жилого помещения, надворных построек и земельного участка. После чего ФИО5 было предъявлено постановление Сызранского городского суда, разрешающее обследование его жилища. С данным постановлением ФИО34 ознакомился и в нем расписался. После чего он задал вопрос, имеются ли в его хранении запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются в его хранении, желает ли он их выдать добровольно. На что ФИО5 ответил, что у него имеется охотничье ружье ИЖ 27Е, находящееся на кровати, расположенной в зале с правой стороны от входа и охотничьи патроны к нему в количестве 50 штук и одна охотничья картонная гильза, находящиеся в ящике кухонного гарнитура, расположенного на кухне. Далее всем присутствующим лицам он разъяснил права и обязанности. После этого он приступил к обследованию дома и надворных построек. В ходе обследования дома было обнаружено и изъято большое количество боеприпасов и оружия разного калибра. Все данные предметы упакованы в полимерный мешок зеленого цвета. Все изъятые упаковки с предметами были опечатаны оттиском печати «№ Сызранский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц. По окончанию обследования он составил протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым специалист, понятые и ФИО5 ознакомились и поставили свои подписи. По факту изъятия ФИО5 пояснил, что все изъятое принадлежало его отцу – ФИО3, который умер в мае 2021 года и после его смерти все оружие и патроны он оставил себе и хранил в память о покойном отце. Какого-либо давления и угроз с его стороны, а также со стороны других сотрудников полиции на ФИО5 не оказывалось. После чего им по данному факту были опрошены незаинтересованные лица; 

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО13 (т. 2 л.д.111-112), согласно которым указанный свидетель также показал, что в ходе обследования дома было обнаружено и изъято: - на кухне: в ящике кухонного гарнитура, расположенного с правой стороны от входа обнаружена упаковка из картона оранжевого цвета с надписью СКМ «Охотничьи» с патронами желтого цвета в количестве 10 штук; упаковка из картона желтого цвета с надписью «Патроны охотничьи» с патронами желтого цвета в количестве 20 штук; упаковка из картона коричневого цвета с надписью «Патроны охотничьи», в которой находилось 50 патрон и 1 гильза, на которые ранее указывал ФИО5; упаковка из картона желтого цвета с надписью «Феттер» с патронами желтого цвета в количестве 25 штук; упаковка из картона желтого цвета с надписью «Патроны охотничьи» с патронами желтого цвета в количестве 23 штук; упаковка с охотничьими патронами, в которой 6 патронов белого цвета, 1 патрон серого цвета, 1 патрон синего цвета; упаковка с надписью «AZOT» с патронами желтого цвета в количестве 10 штук; упаковка коричневого цвета с надписью «Патроны охотничьи» с патронами белого цвета в количестве 10 штук. Все вышеуказанные предметы были упакованы в полимерный пакет зеленого цвета. В 11 часов 00 минут в проведении обследования приняла участие специалист ФИО14 Также в данном ящике кухонного гарнитура обнаружено и изъято: ПМ № Н АМ 0090 в кобуре коричневого цвета с магазином без патрон, который был упакован в полимерный пакет черного цвета; прицел №, чехол к прицелу, крепление к прицелу, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет; в серванте кухонного гарнитура в шкатулке золотистого цвета обнаружено 8 мелкокалиберных патрон, которые упакованы в полимерный пакет красного цвета; в кухонном ящике, расположенном напротив умывальника обнаружен один патронташ коричневого цвета с патронами в количестве 3-х штук (2 патрона черно-коричневого цвета, один патрон зеленого цвета), которые упакованы в прозрачный полимерный пакет; один патронташ с 1 металлическим патроном, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет; - в зале: с правой стороны от входа расположена кровать, на которой под матрацем обнаружено ружье двуствольное, вертикальное, приклад ружья перемотан изолентой синего цвета, на ружье имеется маркировка ИЖ 27Е, заводские номера спилены. Ружье упаковано в полимерный мешок белого цвета. Далее под данной кроватью обнаружен ящик, в котором находились жестяные банки в количестве 5 штук (4 банки без этикеток, 1 банка с этикеткой красно-желтого цвета с надписью «Порох охотничий бездымный «Сокол»), 1 цилиндрическая банка с надписью «Дифокс», внутри которой находился порошок желтого цвета; флакон из стекла, внутри которого находился порошок серого цвета; цилиндрическая коробочка из полимера розового цвета, внутри которой находился порошок серого цвета. Вышеуказанные предметы, находящиеся в ящике, были упакованы в полимерный пакет белого цвета. Также под кроватью обнаружен ящик, в котором находились патроны с наконечником красного цвета в количестве 7 штук, 1 мелкокалиберный патрон, 16 патронов. Данные патроны были упакованы в полимерный пакет белого цвета; ящик, в котором находились патроны с наконечником красного цвета в количестве 3-х штук и патроны в количестве 6 штук. Данные патроны были упакованы в полимерный пакет. Далее обнаружены охотничьи патроны (5 патрон красного цвета, 2 патрона зеленого цвета, 3 патрона белого цвета, 4 патрона фиолетового цвета и один патрон черного цвета), которые были упакованы в полимерный пакет красного цвета; 2 коробки из картона с капсюлями внутри, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет; упаковка с надписью «Патроны для охоты» с патронами в количестве 9 штук синего цвета, 1 патрон – черного цвета, 3 патрона – красного цвета, 1 патрон – фиолетового цвета, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет; мешок из полимера белого цвета, в котором находились 3 банки (на 2-х банках имелась надпись «Издымный охотничий порох «Сокол», 1 банка из-под кофе) с порошком черного цвета внутри, которые упакованы в полимерный пакет синего цвета; цилиндрический картонный предмет с надписью «Б» упакован в прозрачный полимерный пакет; пакет из полимера белого цвета с охотничьими патронами в количестве 25 штук; сверток из фрагмента материи черного цвета, в котором находились патроны в количестве 15 штук (1 патрон синего цвета, 2 патрона коричневого цвета, 5 патронов красного цвета, 7 патронов черного цвета) и 20 пуль из металла серого цвета, которые были упакованы в коробку из картона; сумка из материи коричневого цвета, в которой находились две картонные коробки и полимерный пакетик с патронами, общее количество патронов составило 44 штуки; 26 упаковок с мелкокалиберными патронами (3 упаковки красного цвета, 23 упаковки голубого цвета), которые были упакованы в коробку из картона белого цвета; три мешочка из материи серого цвета (в двух мешочках находились дробь различного размера, в одном мешочке – пыжи для заряжания патронов); 11 цилиндрических пуль и 5 шарообразных пуль из металла серого цвета; 2 коробки из картона с капсюлями и 1 жестяная банка с капсюлями; патронташ, в котором находилось 5 пустых и 1 снаряженный патрон; 17 предметов для снаряжения патрон. Все вышеуказанные предметы были упакованы в коробку из картона коричневого цвета; сверток из материи, в котором находилось 16 патронов и 4 мелкокалиберных патрона, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет; 2 патронташа черного цвета (в одном патронташе находилось 8 охотничьих патронов, во втором – 21 охотничий патрон); картонная коробка из-под утюга, в которой находилось 3 картонные коробки с охотничьими патронами внутри и патроны россыпью, общее количество патронов составило 72 штуки (11 патронов коричневого цвета, 12 патронов синего цвета, 4 патрона голубого цвета, 3 патрона зеленого цвета, 3 патрона красного цвета, 2 патрона желтого цвета, 4 патрона черного цвета, 24 патрона белого цвета, 9 металлических патронов) и 14 гильз, которые были упакованы в полимерный мешок белого цвета; чашка из полимера белого цвета, в которой находилось 8 патронов калибра 9 мм, 6 патронов «Wolf», 1 патрон с желтой вставкой и 7 мелкокалиберных, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет. За сервантом в зале была обнаружена шкатулка, в которой находилось 4 охотничьих патрона и 1 мелкокалиберный патрон, которые также были упакованы; - в спальне под окном, за спинкой кровати обнаружен обрез винтовки, который был упакован в полимерный мешок белого цвета. За другой спинкой кровати, со стороны стены, под одеждой был обнаружен кастет, который упакован в картонную коробку зеленого цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО5 пояснил, что ружье ИЖ 27Е ему досталось от отца, и он его оставил себе для личных нужд, чтобы застрелить скотину. Также ФИО5 пояснил, что знает о том, что порох является взрывчатым веществом и может нанести вред окружающим, в случае возникновения возгорания. Далее все участвующие лица проследовали к надворным постройкам, которые расположены во дворе дома. В ходе обследования сарая было обнаружено и изъято: - при входе с правой стороны была расположена кровать, на которой находилось ружье с заводским номером 79793, которое было упаковано в полимерный мешок белого цвета. Далее на чердаке сарая было обнаружено ружье двуствольное, горизонтальное, с заводским номером 21087-8, которое было упаковано в полимерный мешок белого цвета. Также на полке в сарае был обнаружен деревянный ящик серого цвета, в котором находился мешок из ткани серого цвета, с порошком серого цвета внутри, и жестяная банка с этикеткой желтого цвета с надписью «Порох охотничий «Барс». Вышеуказанные предметы, находящиеся в ящике, были упакованы в полимерный пакет зеленого цвета. Также в ящике было обнаружено 3 коробки с надписью «Калибр 12» с гильзами по 50 штук в каждой коробке; 1 коробка с надписью «Калибр 12» с 12-ю гильзами внутри; 1 коробка с надписью «Калибр 32» с 38-ю гильзами внутри; 1 патронташ с 10-ю охотничьими патронами; 11 охотничьих патрон; 207 гильз; флакон из полимера темного цвета с дробью внутри; 3 коробки с капсюлями внутри; 1 жестяная банка с пулями внутри; 4 предмета для заряжания патрона. Все вышеуказанные предметы были упакованы в полимерный мешок зеленого цвета. Далее в сарае на полу был обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находилась 1 жестяная банка с этикеткой красно-желтого цвета с надписью «Сокол», которая была упакована в прозрачный полимерный пакет; коробка из полимера зеленого цвета с 11-ю патронами калибра 9 мм внутри, 1 гильза калибра 9 мм, 1 патрон; пакет из прозрачного полимера, в котором находилось 23 патрона. Все вышеуказанные предметы были упакованы в прозрачный полимерный пакет. В вышеуказанном пакете также было обнаружен полимерный пакет розового цвета, в котором находились охотничьи патроны желтого цвета в количестве 17 штук4 коробка зеленого цвета с надписью «Патроны охотничьи пулевые 16/70» с 7-ю охотничьими патронами коричневого цвета внутри; коробка серого цвета с надписью «Патроны охотничьи дробовые» с 6-ю патронами коричневого цвета внутри; 2 коробки черного цвета с надписью «AZOT» по 10 патрон в каждой упаковке; 2 коробки с надписью «Патроны охотничьи 16 калибр» по 10 патронов в каждой коробке; 1 коробка серо-зеленого цвета с надписью «Silver Snot» с 15-ю охотничьими патронами зеленого цвета внутри; 6 коробок с надписью «Патроны охотничьи» по 10 штук в каждой коробке. Все вышеперечисленные предметы упакованы в полимерный мешок зеленого цвета. Все изъятые упаковки с предметами были опечатаны оттиском печати «№ Сызранский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц..

В остальном, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО29;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО15(т. 2 л.д.113-114), согласно которым указанный свидетель дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО29 и ФИО13;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО16 (т.2 л.д.115-116), согласно которым указанный свидетель дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО29 и ФИО13;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО17 (т.3 л.д. 192-193), согласно которым указанный свидетель дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО29 и ФИО13;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО18 (т.2 л.д.

<

адрес>), согласно которым указанный свидетель дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО29 и ФИО13;

- показаниями свидетеля ФИО19, согласно которым указанный свидетель дополнительно показал, что ему со слов ФИО20 стало известно о том, что было обнаружено по месту жительства ФИО5 

С участием ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ был проведено обследование по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, с Бестужевка, 

<

адрес>, в результате которого было обнаружено охотничье ружье, а также 3 патрона. Ружье ФИО4, с его слов, было передано ФИО5, а патроны найдены в лодке на базе отдыха «Удача». Обследование помещений и территории проводилось в присутствии незаинтересованных лиц, 3 сотрудников полиции и кинолога с собакой. По результатам обследования, был составлен соответствующий протокол;

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО21 согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его в качестве незаинтересованного лица при производстве обследования по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. По указанному адресу перед проведением обследования, он и второе незаинтересованное лицо были представлены ФИО5. ФИО5 сотрудник полиции также ознакомил под роспись с постановлением суда № от ДД.ММ.ГГГГ. В проведении обследования принимал участие сотрудник полиции со служебной собакой. Перед проведением обследования сотрудник полиции задал ФИО5 вопрос: «Имеется ли у него что-либо, запрещенное к гражданскому обороту, а именно: оружие, наркотики, взрывчатые вещества или взрывные устройства?». На что ФИО5 пояснил, что у него имеется охотничье ружье модели ИЖ 27-Е, 50 (пятьдесят) охотничьих патронов и одна охотничья картонная гильза. Далее сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу началось обследование, в ходе которого ФИО5 указал на кровать, расположенную в зале справа от входа, где пояснил, что на кровати под матрасом находится ружье модели ИЖ 27-Е, а под кроватью патроны. При дальнейшем проведении обследования по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято: на кухне - в ящике кухонного гарнитура упаковка из картона оранжевого цвета с названием «СКМ Охотничьи» с патронами желтого цвета в количестве 10 (десяти) штук, упаковка из картона желтого цвета с названием «Патроны охотничьи» с патронами желтого цвета в количестве 20 (двадцати) штук, упаковка из картона коричневого цвета с названием «Патроны охотничьи», упаковка из картона желтого цвета с названием «Феттер» с патронами желтого цвета в количестве 25 штук, упаковка из картона желтого цвета с названием «Патроны охотничьи» с патронами в количестве 23 (двадцати трех) штук, упаковка с охотничьими патронами, в которой находилось 5 белых, 1 серый и 1 синий патрон, упаковка с надписью «AZOT» с патронами желтого цвета в количестве 10 (десяти) штук, упаковка коричневого цвета с патронами охотничьими белого цвета в количестве 10 (десяти) штук. Около 11 часов 00 минут участвующим лицам объявили об участии в обследовании эксперта ЭКГ Сызранского ЛО ФИО14, которая вела фотосъемку всего происходящего. В ящике кухонного гарнитура был обнаружен пистолет № Н АМ 0090 в кобуре коричневого цвета с магазином без патронов. Также были обнаружены и изъяты: прицел № с чехлом и креплением. Далее при осмотре кухонного гарнитура в золотистой шкатулке обнаружено 8 патронов мелкокалиберных, в кухонном ящике напротив умывальника обнаружен патронташ с тремя патронами (два черно-коричневого цвета и один зеленого), а также патронташ с одним металлическим патроном. Далее в ходе обследования зала обнаружено и изъято: - под матрасом кровати, расположенной справа от входной двери, ранее указанное ФИО5 ружье с маркировкой ИЖ 27 Е с затертым заводским номером. Также под вышеуказанной кроватью был обнаружен ящик с находящимися внутри 5-ю жестяными банками (4-е без этикеток, 1-а с этикеткой красно-желтого цвета «Порох охотничий бездымный «Сокол»») и одна цилиндрическая банка с надписью «Дифокс» с порошком желтого цвета, флакон из стекла емкостью 100 мл с порошком серого цвета, цилиндрическая коробочка из полимера розового цвета с порошком серого цвета. Также под кроватью обнаружен ящик с 7-ю патронами с красными наконечниками, 1 патроном мелкокалиберным и 16-ю патронами. Также был обнаружен ящик, в котором находились 3 патрона с красным наконечником, 6 патронов, 5 патронов охотничьих красного цвета, 2 зеленого, 3 белого, 4 фиолетового и 1 черного цвета, две коробки из картона с находящимися в них капсюлями, упаковка с надписью «Патроны для охоты» с патронами: 9-ю синего цвета, 1-м черного цвета, 3-мя красного цвета, 1-м фиолетового цвета, полимерный мешок белого цвета, с находящимися в нем 3-мя банками, на двух надпись «издымный охотничий порох сокол» на одной банке из под кофе с порошком черного цвета цилиндрический картонный предмет с надписью «Б», полимерный пакет белого цвета с 25-ю охотничьими патронами, сверток из фрагмента материи черного цвета с находящимися в нем 15-ю охотничьих патронами: 1 синего цвета, 2 коричневого цвета, 5 красного цвета, 7 черного цвета и 20 пуль из металла серого цвета, сумка из материи коричневого цвета, внутри которой находились две картонные коробки и пакет из полимера с патронами в общем количестве 44 шт. и 26 упаковок с мелкокалиберными патронами: 3 упаковки красного цвета и 23 голубого цвета, 3 мешочка из материи серого цвета: в двух дробь разного размера и в одном пыжи для заряжания патрон, 11 цилиндрических пуль и 5 шарообразных пуль из металла серого цвета, и 1 жестяная банка с капсулями, 5 пустых и 1 снаряженный патрон, 17 предметов для снаряжения патронов, сверток из материи в котором 16 патронов и 4 патрона мелкокалиберных, 2 патронташа черного цвета в одном 8 охотничьих патронов, во втором 21 охотничий патрон, коробка из-под утюга внутри 3 коробки из картона с охотничьими патронами внутри и патроны россыпью, общее количество патронов составило 72 штуки: 11 коричных, 12 синих, 4 голубых, 3 зеленых, 3 красных, 2 желтых, 4 черных, 24 белых и 9 металлических, а так же 14 гильз, чашка из полимера белого цвета в которой находилось 8 патронов 9 мм, 6 патронов с надписью «WOLF», 1 патрон с желтой ставкой и 7 мелкокалиберных, в зале за сервантом была обнаружена шкатулка, в которой находилось 4 охотничьих патрона и 1 мелкокалиберный. Далее в ходе обследования спальни, под окном за спинкой кровати был обнаружен обрез винтовки, который был изъят и упакован в полимерный мешок белого цвета, за другой спинкой кровати, со стороны стены, под одеждой обнаружен кастет. Далее все участвующие лица проследовали в надворные постройки, которые расположены во дворе дома по вышеуказанному адресу, где в сарае при входе с правой стороны обнаружена кровать, на которой на момент обследования находилось ружье, с заводским номером 79793. На чердаке данного сарая было обнаружено: ружье двуствольное горизонтальное с заводским номером 21087-8, на полке в сарае был обнаружен деревянный ящик серого цвета, внутри ящик окрашен краской красного цвета, в котором обнаружен мешок из ткани серого цвета с порошком серого цвета, и жестяная банка с этикеткой желтого цвета с надписью «порох охотничий «барс»». Также в ящике было обнаружено: 3 полных коробки с гильзами с надписью «калибр 12» в количестве 50 штук в каждой коробке, 1 коробка с надписью «калибр 12» с 12 гильзами, одна коробка с надписью «калибр 32» с 38 гильзами, один патронташ с 10 охотничьими патронами, 11 охотничьих патрон, 207 гильз, флакон из полимера темного цвета с дробью, 3 коробки с капсюлями, 1 жестяная банка с пулями, 4 предмета для заряда патрона. Также в сарае на полу был обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находилось: 1 жестяная банка, в которой находился порох с этикеткой красно-желтого цвета с надписью «Сокол», коробка из полимера зеленого цвета с 11 патронами 9 мм, 1 гильза 9 мм и еще 1 патрон, пакет из полимера прозрачного цвета, в котором находилось 23 патрона. Также в пакете был обнаружен пакет из полимера розового цвета, в котором находились охотничьи патроны желтого цвета в количестве 17 штук, коробка зеленого цвета с надписью «патроны охотничьи пулевые» 16/70 с 7 охотничьими патронами коричневого цвета, коробка серого цвета с надписью «патроны охотничьи дробовые», в которой находились 6 охотничьих патрон коричневого цвета, 2 коробки черного цвета с надписью «AZOT» по 10 патрон в каждой упаковке, упаковки запечатанные, 2 коробки с надписью «патроны охотничьи 16 калибр» 10 штук в каждой, коробки запечатанные, одна коробка серо-зеленого цвета с надписью « SILVER SHOT» с 15 охотничьими патронами зеленого цвета, 6 коробок с надписью «патроны охотничьи» по 10 штук в каждой, коробки запечатанные. Все обнаруженное и изъятое у ФИО5 было упаковано в различные упаковки (пакеты, коробки, мешки) и опечатаны оттисками круглой печати «№ Сызранский ЛО МВД России на транспорте», на которых расписался он, второе незаинтересованное лицо и ФИО5 В ходе обследования ФИО5 пояснил, что все обнаруженные при обследовании его жилища предметы - оружие, боеприпасы и порох, ранее принадлежали его покойному отцу - ФИО3, который умер в мае 2021 года, после смерти которого ФИО5 все оружие, боеприпасы и порох оставил себе и хранил в память о своем покойном отце. Также он пояснил, что ружье ИЖ 27Е он оставил себе и использовал для личных нужд - забоя домашней скотины. По данному факту сотрудник полиции составил протокол, в котором после ознакомления без замечаний и дополнений поставили свои подписи он, второе незаинтересованное лицо и ФИО5 Какого-либо давления и угроз со стороны сотрудников полиции на него, второго незаинтересованного лица и ФИО5 не оказывалось. (т.2 л.д.29-30);

- показаниями свидетеля ФИО22, который в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его в качестве незаинтересованного лица при производстве обследования по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. По указанному адресу перед проведением обследования, он и второе незаинтересованное лицо были представлены ФИО5 В проведении обследования принимал участие сотрудник полиции со служебной собакой. Перед проведением обследования сотрудник полиции задал ФИО5 вопрос: «Имеется ли у него что-либо, запрещенное к гражданскому обороту, а именно: оружие, наркотики, взрывчатые вещества или взрывные устройства?». На что ФИО5 пояснил, что у него имеется охотничье ружье модели ИЖ 27-Е, 50 (пятьдесят) охотничьих патронов и одна охотничья картонная гильза. При проведении обследования по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято большое количество оружия и боеприпасов. 

Все обнаруженное и изъятое у ФИО5 было упаковано в различные упаковки (пакеты, коробки, мешки) и опечатаны оттисками круглой печати «№ Сызранский ЛО МВД России на транспорте», на которых расписался он, второе незаинтересованное лицо и ФИО5 В ходе обследования ФИО5 пояснил, что все обнаруженные при обследовании его жилища предметы - оружие, боеприпасы и порох, ранее принадлежали его покойному отцу - ФИО3, который умер в мае 2021 года;

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в суде, согласно которым примерно летом 2021 года, он и ФИО5 сидели на берегу 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе беседы они разговорились о бездомной собаке, бегающей по 

<

адрес>, пугающей местное население. ФИО5 предложил отловить данную собаку и застрелить ее из охотничьего ружья, находящегося в доме его матери, оставшегося после смерти его отца. В этот же день он пошел домой к своей матери, проживающей по адресу: 

<

адрес>, где взял охотничье одноствольное ружье без чехла. После чего пришел к нему во двор. Затем он сказал ФИО7 подождать собаку во дворе его дома, поскольку собака забегала и на его двор, из-за того, что была большая щель в его заборе. В тот день они находились в трезвом состоянии. Они некоторое время подождали собаку, но собаки так и не было. После чего ФИО7 сообщил ему, что оставит ружье у него, а как появится собака, он должен был ему сказать, чтобы он пришел и застрелил собаку. Он разрешил ФИО7 оставить ружье у него. Он знал, что нельзя хранить ружье без лицензии и без сейфа. ФИО7 сообщил, что оставит ружье в его сарае. С его разрешения ФИО7 пошел в сарай, расположенный на расстоянии примерно 2-х метров от крыльца его дома и положил ружье на пол в правый ближний угол. Примерно через неделю, он перенес ружье, оставленное у него в сарае ФИО7, к себе домой и поставил его за шкаф в комнате. Об оставленном у него одноствольном ружье ФИО7 ничего не спрашивал, он про него забыл, поскольку из-за шкафа его не видно. В 2022 году, в одной из лодок, находящихся на причале турбазы «Удача», расположенной в 

<

адрес>, он нашел три патрона. На данной базе отдыха также долгое время работал отец ФИО5 который был егерем, и у него имелось ружье. Патроны он вытащил из лодки, машинально положил к себе в карман, принес их домой и положил на печь, расположенную в комнате. Утром ДД.ММ.ГГГГ к нему домой по адресу: 

<

адрес> приехали сотрудники полиции Сызранского ЛО МВД России на транспорте, которые предъявили ему постановление суда на проведение ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений участка местности и транспортных средств». Он ознакомился с данным постановлением, расписался в нем. После чего один из сотрудников полиции задал ему вопрос о том, имеется ли у него дома, что-либо запрещенное к обороту на территории РФ. Он пояснил сотруднику полиции, что у него дома находится одноствольное ружье и три патрона к нему. Также сотрудник полиции представил ему двух понятых. После чего сотрудники полиции приступили к проведению обследования его дома. В доме было обнаружено ружье, патроны в количестве 3-х штук. При этом он пояснил, что данные патроны нашел в лодке, когда возил охотников на охоту на базу отдыха «Удача». Затем ружье было изъято и упаковано сотрудником полиции в мешок. Патроны в количестве 3-х штук были изъяты и упакованы По результатам проведения обследования сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, и в котором расписался он и понятые. Какого-либо давления со стороны сотрудников на него не оказывалось. ФИО5 данное одноствольное ружье ему не продавал, а просто оставил его у него для отстрела собаки. При этой ФИО4 никаких услуг в счёт оплаты ружья ФИО5 не оказывал, ружье у него оставалось до момента, пока он не увидит собаку и не сообщит об этом ФИО5, и забыл об этом. Он не знает о том, откуда у ФИО5 было одноствольное ружье. Также он не знает, было ли зарегистрировано данное одноствольное ружье ФИО5 Он не вернул ФИО5 ружье, так как просто забыл о том, что ружье лежит у него дома;

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в суде, а также оглашенными показаниями ввиду противоречий, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес> 1983 года, в настоящее время она проживает одна. Ранее она проживала в доме с супругом – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и их детьми (дочерью Аленой ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыновьями – Сергеем ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения). ДД.ММ.ГГГГ умер ее супруг. Она осталась проживать в доме вдвоем с сыном ФИО7. ФИО7 проживал в доме до октября 2022 года. С октября 2022 года по настоящее время он проживает с сожительницей - ФИО23, их общим сыном – ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и детьми сожительницы от первого брака по адресу: 

<

адрес>. ФИО7 после переезда по новому адресу, продолжает навещать ее, помогает по хозяйству. Ее муж ФИО2 в начале работал в рыбохотинспекции, а последние 10 лет работал на турбазе "Удача". Работал на турбазе не официально. Когда отдыхающим турбазы необходимо было организовать рыбалку либо охоту, приглашали ее мужа. Последнее время она видела у мужа два ружья. В доме не было определенного места хранения ружей. Они могли находиться на кухне в углу, в комнате за галанкой, на стене во дворе дома и других местах. Она не обратила внимание в какой момент ружья пропали с ее поля зрения. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции провели обыск в их доме. Она пришла домой, когда обыск уже проводился. Сын ей сообщил, что в доме были обнаружены, а именно в кухне в ящиках патроны, в зале на кровати под матрасом ружье, ружье за спинкой кровати в спальне. В сарае на кровати под ненужными вещами было обнаружено еще ружье и ружье на чердаке сарая. В доме под кроватью в ящике и в сарае в ящике обнаружены патроны и порох. ФИО7 рассказал, что два ружья, которые остались после отца, он забрал. Одно он положил на кровать под матрас до обыска. Данной кроватью она не пользовалась. На данной кровати отдыхал ФИО7, когда навещал ее. Сын сказал, что второе ружье он забыл в сарае у соседа. Все коробки, которые обнаружили в серванте, были туда положены ее мужем. Ящиком, который находился в доме под кроватью, ящиком, который находился в сарае пользовался ФИО2 Мужу не нравилось, чтобы она либо дети вмешивалась в его дела и поэтому с начала совместного проживания у них было принято, чтобы они не вмешивались в дела мужа и не лазили в его вещах. По данной причине ей неизвестно, что находилось в коробках, ящиках, изъятых сотрудниками полиции. Она не знала о существовании ружей, изъятых сотрудниками полиции в доме и сарае (.2 л.д.52, 211-212);

- показаниями свидетеля ФИО23, допрошенной в суде, а также оглашенными показаниями в части противоречий, согласно которым с сентября 2022 года она проживает с сожителем – ФИО5 и несовершеннолетними детьми по адресу: 

<

адрес>. Ранее ФИО5 проживал с матерью по адресу: 

<

адрес>. О том, что у ФИО5 имеется оружие и боеприпасы она узнала в день обыска ДД.ММ.ГГГГ у его матери. Со слов ФИО5 ей известно, что обнаруженное у него оружие и боеприпасы остались от его отца, который работал егерем. Каким образом хранилось оружие и боеприпасы у его отца, ей неизвестно. Ей известно, что ФИО5 и ФИО4 иногда вместе бывают на рыбалке. Также ей известно, что на придомовой территории по адресу: 

<

адрес> имеются надворные постройки, которыми пользуется ФИО5 и его мать, что именно они там хранят, она не знает. В данные постройки она не заходила. Про патроны, обнаруженные под кроватью. Она узнала во время проведения обыска в 

<

адрес>. Примерно за полгода до обыска она видела ружье в доме матери ФИО7. Ружье находилось около шкафа, она обратила на это внимание и спросила ФИО7, откуда появилось данное ружье. На что ФИО7 пояснил, что ружье теперь принадлежит ему, и он хранит его в память об отце. В последующем ФИО7 убрал ружье, куда именно она не знает. Все охотничьи предметы, пули, патроны, найденные при обыске, принадлежали отцу ФИО7. Все охотничьи предметы, найденные при обыске, я ранее не видела и о них не знала, кроме ружья. Мне известно, что отец у ФИО7 работал егерем и ранее ходил на охоту. Кто пользовался всем, что находится в сарае, ей неизвестно. Предметы, с помощью которых возможно видоизменение (переделка) оружия в пользовании нет и не было. Мог ли сам ФИО7 заряжать патроны, она не знает, ФИО34 на охоту не ходит. Ей известно, что сосед ФИО4 обращался к ФИО7 с просьбой застрелить собаку, но ФИО7 отказался стрелять и дал ружье ФИО4 попользоваться им. Где, когда и при каких обстоятельствах приобреталось оружие, патроны, порох, мне неизвестно. Где хранились предметы охоты я не знаю. Из охотничьих предметов ФИО7 передавал ружье только соседу ФИО4. Кто еще знает об оружии, хранящемся у ФИО7, мне неизвестно. Она не видела, чтобы ФИО7 пользовался оружием. (т.2 л.д.45,46);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО24, согласно которым ФИО5 проживает по адресу: 

<

адрес> со своей матерью. Также он проживает с сожительницей на 

<

адрес> (точный адрес не знает). Ему известно, что в доме на 

<

адрес> был обыск и нашли у него оружие. Со слов ФИО5 ему известно, что оружие принадлежало его покойному отцу.(т.2, л.д.47-48); 

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО25, согласно которым с 2008 года он работает в должности директора ООО «Удача», расположенного в 

<

адрес>. В данном селе он знал ФИО2, которого примерно с 2009 по 2021 год он привлекал для работы в ООО «Удача» в качестве егеря по рыболовству. Также ему известно, что он выезжал в качестве егеря на охоту. Являлся ли он сам охотником и имел ли в наличии оружие, он не знает. Также он знает его сына ФИО7, который проживает в 

<

адрес>. ФИО7 нигде не работает, периодически употребляет алкогольные напитки, имелось ли у него оружие, он не знает. (т.2 л.д.182);

- оглашенными с согласия сторон показаниями эксперта ФИО26, согласно представленного ему заключения № от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что предоставленная на экспертизу винтовка является нарезным огнестрельным оружием, а именно однозарядной спортивно-охотничьей винтовкой модели «ТОЗ-8» №, 1958 года изготовления, калибра 5,6 мм, предназначенной для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Уточняю, что винтовка пригодна для стрельбы спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Согласно представленного ему заключения № от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что предоставленное на исследование ружье является 2-х ствольным охотничьим гладкоствольным курковым огнестрельным оружием 16 калибра, модели «ТОЗ-БМ» №, отечественного заводского производства, у которого отсутствует цевье. Для решения вопроса о пригодности ружья для стрельбы, из него в тире ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> с использованием установки «Скорость» в пулеуловитель, им была произведена экспериментальная стрельба 6-ю патронами 16-го калибра. Всего было произведено по три выстрела из каждого ствола, выстрелы происходили при первом ударе бойка по капсюлю патронов, каких-либо задержек или осложнений не наблюдалось. После экспериментальной стрельбы ружье было разобрано и осмотрено, каких-либо повреждений деталей и узлов не обнаружено. Следовательно, ружье пригодно для производства выстрелов охотничьими патронами 16 калибра. В исследовательской части экспертизы, вопрос о пригодности ружья для производства выстрелов был решен и описан, в выводе он не дополнил ответ на вышеуказанный вопрос по технической ошибке. Согласно представленного ему заключения № от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что ему на исследование были предоставлены патроны в количестве 15 штук. Для решения вопроса о пригодности патрон для стрельбы, им проводилась стрельба в тире ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, при отстреле две гильзы были утеряны в тире. Согласно представленного ему заключения № от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что ему на исследование были предоставлены патроны в количестве 5 штук. В результате проведенного исследования было установлено, что патрон в количестве 1 шт. является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенный для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм; патроны в количестве 2 шт. являются патронами к гладкоствольному охотничьему оружию 12 калибра; патроны в количестве 2 шт. являются патронами к гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра. Патроны пригодны для стрельбы. Ранее в экспертизах по различным видам патронов он дополнял сведения о том, что патроны являются боеприпасами. С 2021 года, согласно Методике установления наименования патрона, определения оружия, для которого он предназначен, и пригодности патрона для производства выстрела, экспертам в экспертизах запрещено указывать сведения о боеприпасах. Отсутствие в нормативно-технической документации определения понятия боеприпаса применительно к патронам для огнестрельного оружия при одновременном наличии его в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» и других нормативных правовых документах обусловливает то, что вопрос об отнесении патрона к боеприпасам имеет не технический, а юридический характер. По этой причине для его решения применение специальных экспертных знаний не требуется, постановка такого вопроса перед экспертом некорректна, и ответ на него выходит за пределы его компетенции. (т.2 л.д.193-194, т. 4 л.д.59);

- оглашенными с согласия сторон показаниями эксперта ФИО27, согласно представленного ему заключения № от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что представленный на исследование пистолет является гражданским газовым оружием самообороны, а именно газовым пистолетом «6П42-7.6» заводской номер «Н АМ 0090» калибра 7,62 мм, заводского отечественного изготовления. В ходе исследования данного пистолета установлено, что номера, находящиеся на левой стороне затвора и на левой стороне рамки изменению не подвергались, следов механического воздействия на данные номера не выявлено. При проведении исследования на данном оружии были следы пыли, грязи, оно было не чищено. С 2021 года, согласно Методике установления наименования патрона, определения оружия, для которого он предназначен, и пригодности патрона для производства выстрела, экспертам в экспертизах запрещено указывать понятие «боеприпас». Отсутствие в нормативно-технической документации определения понятия боеприпаса применительно к патронам для огнестрельного оружия при одновременном наличии его в Федеральном законе от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» и других нормативных правовых документах обусловливает то, что вопрос об отнесении патрона к боеприпасам имеет не технический, а юридический характер. По этой причине для его решения применение специальных экспертных знаний не требуется, постановка такого вопроса перед экспертом некорректна, и ответ на него выходит за пределы его компетенции. Раньше в экспертизах по различным видам патронов он дополнял сведения о том, что патроны являются боеприпасами. (т.2 л.д.206-207);

- оглашенными с согласия сторон показаниями специалиста ФИО14, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 25 минут она получила указание от старшего оперативно дежурного Сызранского ЛО майора полиции ФИО28 прибыть по адресу: 

<

адрес> для сбора первоначального материала, по факту обнаружения по данному адресу огнестрельного оружия и боеприпасов у ФИО5. По прибытию по указанному адресу оперуполномоченным НБППГ ЛОП в речном порту 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте лейтенантом полиции ФИО29 в присутствии понятых и ФИО5 было начато проведение обследование жилища. На кухне в ящике кухонного гарнитура было обнаружено и изъято: ПМ № Н АМ 0090 в кобуре коричневого цвета с магазином без патрон, который был упакован в полимерный пакет черного цвета; прицел №, чехол к прицелу, крепление к прицелу, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет; в серванте кухонного гарнитура в шкатулке золотистого цвета обнаружено 8 мелкокалиберных патрон, которые упакованы в полимерный пакет красного цвета; в кухонном ящике, расположенном напротив умывальника обнаружен один патронташ коричневого цвета с патронами в количестве 3-х штук (2 патрона черно-коричневого цвета, один патрон зеленого цвета), которые упакованы в прозрачный полимерный пакет; один патронташ с 1 металлическим патроном, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет;- в зале было обнаружено и изъято: с правой стороны от входа расположена кровать, на которой под матрацем обнаружено ружье двуствольное, вертикальное, приклад ружья перемотан изолентой синего цвета, на ружье имеется маркировка ИЖ 27Е, заводские номера спилены. Ружье упаковано в полимерный мешок белого цвета. Далее под данной кроватью обнаружен ящик, в котором находились жестяные банки в количестве 5 штук (4 банки без этикеток, 1 банка с этикеткой красно-желтого цвета с надписью «Порох охотничий бездымный «Сокол»), 1 цилиндрическая банка с надписью «Дифокс», внутри которой находился порошок желтого цвета; флакон из стекла, внутри которого находился порошок серого цвета; цилиндрическая коробочка из полимера розового цвета, внутри которой находился порошок серого цвета. Вышеуказанные предметы, находящиеся в ящике, были упакованы в полимерный пакет белого цвета. Также под кроватью обнаружен ящик, в котором находились патроны с наконечником красного цвета в количестве 7 штук, 1 мелкокалиберный патрон, 16 патронов. Данные патроны были упакованы в полимерный пакет белого цвета; ящик, в котором находились патроны с наконечником красного цвета в количестве 3-х штук и патроны в количестве 6 штук. Данные патроны были упакованы в полимерный пакет. Далее обнаружены охотничьи патроны (5 патрон красного цвета, 2 патрона зеленого цвета, 3 патрона белого цвета, 4 патрона фиолетового цвета и один патрон черного цвета), которые были упакованы в полимерный пакет красного цвета; 2 коробки из картона с капсюлями внутри, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет; упаковка с надписью «Патроны для охоты» с патронами в количестве 9 штук синего цвета, 1 патрон – черного цвета, 3 патрона – красного цвета, 1 патрон – фиолетового цвета, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет; мешок из полимера белого цвета, в котором находились 3 банки (на 2-х банках имелась надпись «Издымный охотничий порох «Сокол», 1 банка из-под кофе) с порошком черного цвета внутри, которые упакованы в полимерный пакет синего цвета; цилиндрический картонный предмет с надписью «Б» упакован в прозрачный полимерный пакет; пакет из полимера белого цвета с охотничьими патронами в количестве 25 штук; сверток из фрагмента материи черного цвета, в котором находились патроны в количестве 15 штук (1 патрон синего цвета, 2 патрона коричневого цвета, 5 патронов красного цвета, 7 патронов черного цвета) и 20 пуль из металла серого цвета, которые были упакованы в коробку из картона; сумка из материи коричневого цвета, в которой находились две картонные коробки и полимерный пакетик с патронами, общее количество патронов составило 44 штуки; 26 упаковок с мелкокалиберными патронами (3 упаковки красного цвета, 23 упаковки голубого цвета), которые были упакованы в коробку из картона белого цвета; три мешочка из материи серого цвета (в двух мешочках находились дробь различного размера, в одном мешочке – пыжи для заряжания патронов); 11 цилиндрических пуль и 5 шарообразных пуль из металла серого цвета; 2 коробки из картона с капсюлями и 1 жестяная банка с капсюлями; патронташ, в котором находилось 5 пустых и 1 снаряженный патрон; 17 предметов для снаряжения патрон. Все вышеуказанные предметы были упакованы в коробку из картона коричневого цвета; сверток из материи, в котором находилось 16 патронов и 4 мелкокалиберных патрона, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет; 2 патронташа черного цвета (в одном патронташе находилось 8 охотничьих патронов, во втором – 21 охотничий патрон); картонная коробка из-под утюга, в которой находилось 3 картонные коробки с охотничьими патронами внутри и патроны россыпью, общее количество патронов составило 72 штуки (11 патронов коричневого цвета, 12 патронов синего цвета, 4 патрона голубого цвета, 3 патрона зеленого цвета, 3 патрона красного цвета, 2 патрона желтого цвета, 4 патрона черного цвета, 24 патрона белого цвета, 9 металлических патронов) и 14 гильз, которые были упакованы в полимерный мешок белого цвета; чашка из полимера белого цвета, в которой находилось 8 патронов калибра 9 мм, 6 патронов «Wolf», 1 патрон с желтой вставкой и 7 мелкокалиберных, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет. За сервантом в зале была обнаружена шкатулка, в которой находилось 4 охотничьих патрона и 1 мелкокалиберный патрон, которые также были упакованы; - в спальне под окном, за спинкой кровати обнаружен обрез винтовки, который был упакован в полимерный мешок белого цвета. За другой спинкой кровати, со стороны стены, под одеждой был обнаружен кастет, который упакован в картонную коробку зеленого цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО5 пояснил, что ружье ИЖ 27Е ему досталось от отца, и он его оставил себе для личных нужд, чтобы застрелить скотину. Также ФИО5 пояснил, что знает о том, что порох является взрывчатым веществом и может нанести вред окружающим, в случае возникновения возгорания. Затем все участвующие лица проследовали к надворным постройкам, которые расположены во дворе дома. В ходе обследования сарая было обнаружено и изъято: - при входе с правой стороны была расположена кровать, на которой находилось ружье с заводским номером 79793, которое было упаковано в полимерный мешок белого цвета. Далее на чердаке сарая было обнаружено ружье двуствольное, горизонтальное, с заводским номером 21087-8, которое было упаковано в полимерный мешок белого цвета. Также на полке в сарае был обнаружен деревянный ящик серого цвета, в котором находился мешок из ткани серого цвета, с порошком серого цвета внутри, и жестяная банка с этикеткой желтого цвета с надписью «Порох охотничий «Барс». Вышеуказанные предметы, находящиеся в ящике, были упакованы в полимерный пакет зеленого цвета. Также в ящике было обнаружено 3 коробки с надписью «Калибр 12» с гильзами по 50 штук в каждой коробке; 1 коробка с надписью «Калибр 12» с 12-ю гильзами внутри; 1 коробка с надписью «Калибр 32» с 38-ю гильзами внутри; 1 патронташ с 10-ю охотничьими патронами; 11 охотничьих патрон; 207 гильз; флакон из полимера темного цвета с дробью внутри; 3 коробки с капсюлями внутри; 1 жестяная банка с пулями внутри; 4 предмета для заряжания патрона. Все вышеуказанные предметы были упакованы в полимерный мешок зеленого цвета. Далее в сарае на полу был обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находилась 1 жестяная банка с этикеткой красно-желтого цвета с надписью «Сокол», которая была упакована в прозрачный полимерный пакет; коробка из полимера зеленого цвета с 11-ю патронами калибра 9 мм внутри, 1 гильза калибра 9 мм, 1 патрон; пакет из прозрачного полимера, в котором находилось 23 патрона. Все вышеуказанные предметы были упакованы в прозрачный полимерный пакет. В вышеуказанном пакете также было обнаружен полимерный пакет розового цвета, в котором находились охотничьи патроны желтого цвета в количестве 17 штук4 коробка зеленого цвета с надписью «Патроны охотничьи пулевые 16/70» с 7-ю охотничьими патронами коричневого цвета внутри; коробка серого цвета с надписью «Патроны охотничьи дробовые» с 6-ю патронами коричневого цвета внутри; 2 коробки черного цвета с надписью «AZOT» по 10 патрон в каждой упаковке; 2 коробки с надписью «Патроны охотничьи 16 калибр» по 10 патронов в каждой коробке; 1 коробка серо-зеленого цвета с надписью «Silver Snot» с 15-ю охотничьими патронами зеленого цвета внутри; 6 коробок с надписью «Патроны охотничьи» по 10 штук в каждой коробке. Все вышеперечисленные предметы упакованы в полимерный мешок зеленого цвета. Все изъятые упаковки с предметами были мною опечатаны оттиском печати «№ Сызранский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительным текстом и подписью участвующих лиц. По окончанию обследования ФИО29 составил протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. По факту изъятия ФИО5 пояснил, что все изъятое принадлежало его отцу – ФИО3, который умер в мае 2021 года и после его смерти все оружие и боеприпасы он оставил себе и хранил в память о покойном отце. По вопросу о подозреваемом по уголовному делу № ФИО5 пояснила, что данного гражданина она увидела впервые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования его жилища и надворных построек, ранее с ним знакома не была, неприязненные отношения у них не возникали. (т.2 л.д.200,201);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО30, согласно которым он проходит службу в должности дознавателя ОД Сызранского ЛО МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он, согласно графика дежурств, заступил в СОГ при ДЧ Сызранского ЛО МВД России на транспорте в качестве дознавателя. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут он получил от старшего оперативно дежурного Сызранского ЛО МВД России на транспорте майора полиции ФИО28 материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту обнаружения и изъятия боеприпасов, огнестрельного оружия у ФИО5 по адресу: 

<

адрес> материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту обнаружения и изъятия огнестрельного оружия у ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. После изучения по данным материалам он назначил баллистические судебные экспертизы, судебную экспертизу холодного и метательного оружия. В связи с ночным временем суток, усталостью он в постановлениях о назначении судебных экспертиз по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно в фабуле допустил техническую ошибку во времени сообщения о преступлении и фамилии сотрудника полиции Сызранского ЛО МВД России на транспорте, сообщившего о преступлении. На самом деле сообщение в дежурную часть Сызранского ЛО МВД России на транспорте поступило в 10 часов 20 минут от начальника ЛОП в речном порту 

<

адрес> майора полиции ФИО18, а не в 10 часов 30 минут от оперуполномоченного направления УР ЛОП в речном порту 

<

адрес> ФИО19, как он указал в постановлениях о назначении судебных экспертиз.(т.2 л.д.218);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО31, согласно которым в период времени с 2016 года по настоящее время он состоит в должности инспектора ОЛРР (по городам Октябрьску, Сызрани, Шигонскому и 

<

адрес>) Управления Росгвардии по 

<

адрес>. По состоянию на 2021 год владельцы гражданского оружия должны быть проверены по месту хранения оружия инспектором ОЛРР или участковым уполномоченным. Для приобретения гражданского оружия гражданину РФ необходимо получить медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к владению гражданским оружием. Далее необходимо в специализированной организации пройти обучение по программе подготовки лиц в целях проверки правил безопасного обращения с оружием и приобретением навыков безопасного обращения с оружием для дальнейшего получения ими лицензии на приобретение огнестрельного оружия. После этого в ОЛРР необходимо получить лицензию на приобретение оружия. Продление разрешения на хранение и ношение оружия осуществляется гражданином РФ один раз в 5 лет. После приобретения оружия гражданин РФ обязан в 2-х недельный срок поставить данное оружие на учет, обратившись с соответствующим заявление в ОЛРР. Вся информация о владельцах гражданского оружия содержится в системе централизованного учета оружия Росгвардия. Оружие и патроны, согласно ФЗ № «Об оружии» должны храниться по месту жительства гражданина в сейфе, исключающим доступ к оружию посторонних лиц. Согласно ст. 27 ФЗ «Об оружии» изъятие оружия и патронов к нему производится федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия или его территориальными органами. В случае смерти владельца гражданского оружия, его оружие должно быть изъято участковым уполномоченным либо инспектором ОЛРР для последующей передачи на временное хранение в отдел полиции. Ежемесячно в ОЛРР проводится сверка по умершим владельцам гражданского оружия. (т.3 л.д.48)

Также вина ФИО5 по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления составленный старшим оперативным дежурным Сызранского ЛО МВД России на транспорте майором полиции ФИО28, зарегистрированный в КУСП Сызранского ЛО МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 20 мин. по телефону в ДЧ Сызранского ЛО МВД России на транспорте от начальника ЛОП в речном порту 

<

адрес> майора полиции ФИО18 поступило сообщение о том, что выявлен ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> обнаружены боеприпасы, огнестрельное оружие и предметы, запрещенные к гражданскому обороту в РФ (т. 1 л.д.6); 

- постановлением врио начальника полиции Сызранского ЛО МВД России на транспорте подполковника полиции ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд – постановление № от ДД.ММ.ГГГГ председателя Сызранского городского суда 

<

адрес> о проведении ОРМ, уведомление о проведении ОРМ, протокол «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, опрос ФИО5, вещественные доказательства. (т.1, л.д.11-13,40,41);

- постановлением Сызранского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права человека и гражданина «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно жилища гражданина ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.14);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проводимым в период времени с 08 часов 20 минут до 15 часов 25 минут, в ходе которого ФИО5 изложил обстоятельства незаконного хранения оружия и боеприпасов, отражено изъятие преступной деятельности. (т.1 л.д. 16-32);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предмет, конструктивно схожий с обрезом охотничьего ружья, является гладкоствольным охотничьим ружьем Mauser K98 №, 16 калибра, в конструкцию которого внесены необратимые изменения, укорачивание ствола до длины 335 мм и удаления приклада. Ружье непригодно для стрельбы. (т. 1 л.д. 57, 58);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная винтовка является нарезным огнестрельным оружием, а именно однозарядной спортивно-охотничьей винтовкой модели "ТОЗ-8" №, 1958 года изготовления, калибра 5,6 мм, с обозначением на ствольной коробке «79793» предназначенной для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Винтовка пригодна для стрельбы охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. (т. 1 л.д. 61-63);

- заключением эксперта № от 21.11.2022, согласно которому ружье является огнестрельным оружием, а именно: гладкоствольным, двуствольным охотничьим ружьем заводского изготовления модели "ИЖ-27ЕМ", 12 калибра. Ружье пригодно к стрельбе охотничьими патронами 12 калибра. (т. 1 л.д. 66-68);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное ружье является 2-х ствольным гладкоствольным курковым огнестрельным оружием 16-го калибра, модели "ТОЗ-БМ" №, отечественного заводского производства, у которого отсутствует цевье. Ружье пригодно к стрельбе охотничьими патронами 16 калибра. (т. 1 л.д. 71-73);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому патроны в количестве 15 штук являются патронами к гладкоствольному охотничьему оружию 12 калибра. Патроны пригодны для стрельбы. (т. 1 л.д. 76,77);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому патроны в количестве 8 штук являются спортивно-охотничьими патронами кольевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенными для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, патроны пригодны для стрельбы. (т. 1 л.д.80-81); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому патрон является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенным для стрельбы из нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, предоставленные патроны в количестве 2 штук являются патронами к гладкоствольному охотничьему оружию 12 калибра, предоставленные патроны в количестве 2 штук являются патронами к гладкоствольному охотничьему оружию 16 калибра, патроны пригодны для стрельбы. (т.1 л.д.84-86); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное вещество в виде частиц серого цвета эллипсоидной формы является взрывчатым веществом метательного действия, а именно двухосновным бездымным сферическим порохом промышленного изготовления массой 390 

<

адрес> вещество пригодно для использования по назначению. Вещества в виде мелкодисперсных порошков взрывчатыми не являются. (т. 1 л.д. 97-99);

- заключением эксперта № от 28.11.2022, согласно которому представленные вещества являются взрывчатыми веществами метательного действия, а именно: бездымными порохами промышленного изготовления марки "Сокол" либо его аналогом массами 15 г, 55 г, 80 г, 130 г и 220 г; бездымным порохом промышленного изготовления вероятно марки "Сокол-З" массой 90 г; дымным порохом промышленного изготовления массой 430 г; бездымным порохом промышленного изготовления массой 35 

<

адрес> конкретную марку не представляется возможным. Представленные вещества пригодны для использования по назначению. (т. 1 л.д. 103-105);

- заключением эксперта № от 18.11.2022, согласно которому представленное вещество является взрывчатым веществом метательного действия, а именно бездымным порохом промышленного изготовления марки "Сокол" либо его аналогом массой 250 

<

адрес> вещество пригодно для использования по назначению. (1 л.д. 109, 110);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные вещества являются взрывчатыми веществами метательного действия, а именно: бездымными порохами промышленного изготовления марки "Сокол" либо его аналогом массами 170 г и 200 г; дымным порохом промышленного изготовления массой 50 

<

адрес> вещества пригодны для использования по назначению. (т. 1 л.д. 114-116);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный объект является пиротехническим средством промышленного изготовления - ручной дымовой гранатой РДГ-2 белого дыма. В порядке, предусмотренном конструкцией и назначением, данная граната срабатывает без эффекта взрыва, взрывным устройством и боеприпасом, предназначенным для поражения целей, не является. Дымовая граната РДГ-2 для производства взрыва не предназначена и не пригодна, пригодна для применения по назначению. (т. 1 л.д. 120-121);

- заключением эксперта № от 28.11.2022, согласно которому кобура является кобурой к пистолету ФИО37 заводского производства и служит для ношения и хранения пистолета, запасного магазина и протирки, огнестрельным оружием и его частью не является. Пистолет является гражданским газовым оружием самообороны, а именно газовым пистолетом "6П-7.6" заводской номер "Н АМ 0090" калибра 7,62 мм, заводского отечественного изготовления ("Ижевский механический завод", 1995 год изготовления), огнестрельным оружием или его частью не является. Пистолет не исправен, к стрельбе не пригоден. (т. 1 л.д. 125-126);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому капсюля являются открытыми капсюлями-воспламенителями "ЦБО" центрального боя, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов. Капсюля являются закрытыми капсюлями-воспламенителями "Жевело" "ЦБО" центрального боя, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов. (т. 1 л.д. 156-157);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 6 патронов являются охотничьими патронами 12 калибра изготовлены заводским способом, предназначенные для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ТОЗ-34, ИЖ-43, ИЖ-27 и др. 17 патронов являются охотничьими патронами 20 калибра, изготовлены заводским способом, предназначенные для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ИЖ-18, ИЖ-27 и др. 120 патронов являются охотничьими патронами 16 калибра изготовлены заводским способом, предназначенные для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ТОЗ-Б, ИЖ-17 и др. Патроны пригодны для производства выстрела. (т. 1 л.д. 167-171);

- заключением эксперта № от 21.11.2022, согласно которому 14 патронов являются охотничьими патронами 12 калибра, изготовлены заводским способом, предназначенные для использования в охотничьем гладкоствольном оружии: ТОЗ-34, ИЖ-43, ИЖ-27 и др. Патроны пригодны для производства выстрела. (т. 1 л.д. 175-177);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: а) патронташ, изъятый из ящика на кухне, является открытым поясным патронташем с ячейками на 24 патрона и предназначен для ношения отдельных патронов. б) 3 патрона, изъятые из ящика на кухне, являются охотничьими патронами 12 калибра заводского отечественного производства, предназначены для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ружьях ТОЗ-34, ИЖ-43, ИЖ-27 и др. Патроны пригодны для производства выстрела. (т. 1 л.д. 181-182);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: а) оптический прицел является оптическим прицелом 4-кратного увеличения, изготовленным заводским способом в стране-изготовителе "Беларусь" под заводским идентификационным номером "9600823", и предназначенным для удобства прицеливания при стрельбе на дальние дистанции из ручного огнестрельного оружия различных калибров. б) крепление к оружию является боковым кронштейном, предназначенным для крепления оптического прицела к огнестрельному оружию. в) чехол является чехлом к оптическому прицелу, предназначенным для хранения оптического прицела к огнестрельному оружию.(т. 1 л.д. 186-187);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: а) патронташ является открытым патронташем с ячейками на 4 патрона и предназначен для ношения отдельных патронов; б) патрон является охотничьим патроном 16 калибра заводского отечественного производства, предназначен для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ружья ИЖ-58, ТОЗ-34 и др. Патрон пригоден для производства выстрела. (т. 1 л.д. 191-192);

- заключением эксперта № от 09.12.2022, согласно которому 8 патронов являются охотничьими патронами 12 калибра, предназначенными для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 12 калибра: ТОЗ-34, ИЖ-43, ИЖ-27 и др. Патроны пригодны для производства выстрелов. 21 патрон являются охотничьими патронами 16 калибра, предназначенными для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра: ТОЗ-Б, ИЖ-17 и др. Патроны снаряжены самодельным способом и не пригодны для производства выстрела. 26 патронов являются охотничьими патронами 16 калибра, предназначенными для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 16 калибра: ТОЗ-Б, ИЖ-17 и др. Патроны снаряжены самодельным способом и не пригодны для производства выстрела. 3 патрона являются охотничьими патронами 12 калибра изготовлены заводским способом, предназначенные для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ТОЗ-34, ИЖ-43, ИЖ-27 и др. Патроны пригодны для производства выстрела. 4 патрона являются охотничьими патронами 16 калибра, изготовлены заводским способом, предназначенные для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ТОЗ-Б, ИЖ-17 и др. Патроны пригодны для производства выстрела. 2 патрона являются охотничьими патронами 20 калибра, изготовлены заводским способом, предназначенные для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ИЖ-18, ИЖ-27 и др. Патроны пригодны для производства выстрела. 4 патрона являются охотничьими патронами 12 калибра, предназначенными для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 12 калибра: ТОЗ-34, ИЖ-43, ИЖ-27 и др. Патроны пригодны для производства выстрела. 12 патронов являются охотничьими патронами 12 калибра, предназначенными для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 12 калибра: ТОЗ-34, ИЖ-43, ИЖ-27 и др. Патроны пригодны для производства выстрела. 35 патронов являются охотничьими патронами 12 калибра, предназначенными для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии 12 калибра: ТОЗ-34, ИЖ-43, ИЖ-27 и др. Патроны пригодны для производства выстрела. (т. 1 л.д. 211-221);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому патроны в количестве 11 штук являются 9-мм пистолетными патронами к пистолету ФИО37 (ПМ), предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолете конструкции ФИО37 (ПМ), автоматическом пистолете ФИО38 (АПС), пистолетах РА-63, RK-59 (ВНР), Р-64 (ПНР), пистолетах-пулеметах Кедр, ПП-90, Кипарис, АЕК 919 и др. Патроны изготовлены промышленным способом на отечественном заводском производстве (завод-изготовитель - Юрюзанский механический завод, 

<

адрес>, Россия, 1974, 1976 и 1981 годов выпуска) и пригодны к прпоизводству выстрела. б) одна гильза является основной частью 9х18 мм боевого патрона отечественного заводского производства (завод-изготовитель - Юрюзанский механический завод, 

<

адрес>, Россия, 1984 года выпуска) для пистолетов конструкции ФИО37 (ПМ), ФИО38 (АПС) и др. оружия, изготовленного под данный патрон. К производству выстрела не пригодна по причине отсутствия капсюля, порохового заряда и пули. в) один патрон является револьверным патроном 7,62 Р гл (индекс 57-Н-122) для 7,62-мм револьвера Наган обр. 1895 г. или к револьверам других типов, например, Пипер-Наган. Патрон изготовлен промышленным способом на отечественном заводском производстве (завод-изготовитель - Юрюзанский механический завод, 

<

адрес>, СССР, 1953 года выпуска) (число "38" и буква "Д" соответственно)) и пригоден к производству выстрела. г) патроны в количестве 23 штук являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами с высокой начальной скоростью пули, предназначенные для использования в охотничьих нарезных магазинных карабинах серии "Барс", самозарядных карабинах МЦ-127 и МЦ-128, винтовке ТОЗ-23; двуствольных комбинированных ружьях ИЖ-15, МЦ-5-35 и МЦ-105-01 и в произвольных винтовках МБО-1 и МБО-2. Патроны изготовлены промышленным способом на отечественном заводском производстве (завод-изготовитель - Тульский патронный завод, 

<

адрес>, Россия) и пригодны к производству выстрела.(т.1 л.д.130-133);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 16 патронов являются пистолетными патронами калибра 7,62 мм к пистолетам образца 1930/33 гг. конструкции ФИО35 "ТТ", изготовлены заводским способом, патроны к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм: пистолетам обр. 1930/33 гг. "ТТ"; пистолетам "ФИО6 ЗБРОЕВКА" мод. 52; пистолетам-пулеметам образца 1940г. "ППД"; пистолетам-пулеметам образца 1941г. "ППШ", пистолетам-пулеметам образца 1943г. "ППС" и т.

<

адрес> пригодны к производству выстрела. 4 патрона являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения заводского производства калибра 5,6 мм штатный к нарезному мелкокалиберному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию (карабином ТОЗ-11, 16, 17, винтовкам ТОЗ-7, 8, 9, 12, пистолетам конструкции ФИО8), а также применяемые в оружие иностранного производства калибра 5,6 мм. Патроны пригодны к производству выстрела. (т.1 л.д.137-141); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 6 патронов с маркировочным обозначением "711", "83" являются военными патронами калибра 7,62 мм образца 1943 года, изготовленными заводским способом "Климовский штамповочный завод, 

<

адрес>", предназначенными для стрельбы к ряду видов оружия - самозарядному карабину "СКС", автоматам "АК, АКМ, АКМС", ручным пулеметам "РПК, РПКС" и другом оружии, изготовленном под данный тип патрона). Патроны пригодны к производству выстрела. 3 патрона с маркировочным обозначением "539", "81" являются холостыми патронами калибра 7,62 мм, изготовленными заводским способом "Тульский патронный завод", предназначенными для стрельбы из автомата "ФИО39 калибра 7,62 мм". Патроны пригодны к производству выстрела. (т.1 л.д.145-146);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 16 патронов с маркировочным обозначением "711", "83" являются военными патронами калибра 7,62 мм образца 1943 года, изготовленными заводским способом "Климовский штамповочный завод, 

<

адрес>", предназначенными для стрельбы к ряду видов оружия - самозарядному карабину "СКС", автоматам "АК, АКМ, АКМС", ручным пулеметам "РПК, РПКС" и другом оружии, изготовленном под данный тип патрона). Патроны пригодны к производству выстрела. 7 патронов с маркировочным обозначением "539", "81" являются холостыми патронами калибра 7,62 мм, изготовленными заводским способом "Тульский патронный завод", предназначенными для стрельбы из автомата "ФИО39 калибра 7,62 мм". Патроны пригодны к производству выстрела. 1 патрон является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения заводского производства калибра 5,6 мм штатный к нарезному мелкокалиберному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию (карабинам ТОЗ-11, 16, 17, винтовкам ТОЗ-7, 8, 9, 12, пистолетам конструкции (ФИО8), а также применяемые в оружие иностранного производства калибра 5,6 мм. Патрон пригоден к производству выстрела. (т. 1 л.д.150-152);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 8 патронов являются 9 мм пистолетными патронами к пистолету ФИО37 «ПМ», заводского отечественного производства, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии пистолете конструкции ФИО37 «ПМ», автоматическом пистолете ФИО38 «АПС», пистолетах-пулеметах: «ПП-90», «ПП-93», «Кипарис» и другом оружии, изготовленном под данный тип патрона. Патроны пригодны к производству выстрела. 6 патронов являются 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами с гильзой обр. 1943 г. и высокой начальной скоростью пули, заводского отечественного производства, предназначенными для использования в охотничьих нарезных магазинных карабинах серии "Барс", самозарядных карабинах МЦ-127 и МЦ-128, винтовке ТОЗ-23; двуствольных камбинированных ружьях ИЖ-15, МЦ-5-35 и МЦ-105-01 и в произвольных винтовках МБО-1 и МБО-2. Патроны пригодны к производству выстрела. 7 патронов являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения заводского производства калибра 5,6 мм штатный к нарезному мелкокалиберному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию (карабином ТОЗ-11, 16, 17, винтовкам ТОЗ-7, 8, 9, 12, пистолетам конструкции ФИО8), а также применяемые в оружие иностранного производства калибра 5,6 мм. Патроны пригодны к производству выстрела. 1 патрон является патроном газового действия, предназначенным для выстрела из газового оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения, заводского производства калибра 9 мм, предназначен для использования в гражданском и служебном травматическом оружии: пистолетах "ИЖ-78-9Т", "ИЖ-79-9Т", "ПМ-Т", "МР-81" и другом оружии, изготовленном под данный тип патрона. Вопрос о пригодности патрона "9мм", "Р.А.", "CS" "PTS" не решался в виду отсутствия помещения, предназначенного для отстрела газовых патронов. (т. 1 л.д.161-163);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: а) 1277 патронов являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, заводского производства, калибра 5,6 мм, штатные к нарезному мелкокалиберному спортивному и охотничьему оружию (карабинам ТОЗ-11, 16, 17; винтовкам ТОЗ-7, 8, 9, 12; пистолетам кострукции ФИО8, "Марго"), а также применяемые в оружии иностранного производства калибра 5,6 мм б) 43 патрона являются 7,62 мм военными патронами образца 1943 г. заводского производства штатные к ряду виду оружия - самозарядному карабину (СКС), автоматам (АК, АКМ, АКМС), ручным пулеметам (РПК, РПКС) и другого огнестрельного нарезного оружия калибра 7,62 мм в) 1 патрон является 5,45 мм военным патроном образца 1943 г. заводского производства штатный к военному оружию: автомату АКМ-74 и ручному пулемету РПК-74 и другого огнестрельного нарезного оружия калибра 7,62 мм. Данные патроны пригодны для производства выстрела. (т.1 л.д.225-227);

- заключением эксперта № от 09.12.2022, согласно которому 7 патронов являются охотничьими патронами 12 калибра, предназначенные для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ТОЗ-34, ИЖ-43, ИЖ-27 и др. Патроны, снаряженные самодельным способом и пригодны для производства выстрела. При этом метаемое снаряжение 7 патронов (дробь) обладает достаточно поражающей способностью. 4 патрона являются охотничьими патронами 16 калибра, предназначенные для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ТОЗ-Б, ИЖ-17 и др. Патроны, снаряженные самодельным способом и пригодны для производства выстрела. При этом метаемое снаряжение 4 патронов (дробь) обладает достаточно поражающей способностью. 25 патронов являются охотничьими патронами 12 калибра, изготовлены заводским способом, предназначенные для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ТОЗ-34, ИЖ-43, ИЖ-27 и др. Патроны пригодны для производства выстрела. 29 патронов являются охотничьими патронами 16 калибра, изготовлены заводским способом, предназначенные для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ТОЗ-Б, ИЖ-17 и др. Патроны пригодны для производства выстрела. 92 патрона являются охотничьими патронами 20 калибра, изготовлены заводским способом, предназначенные для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ИЖ-18, ИЖ-27 и др. Патроны пригодны для производства выстрела. (т. 1 л.д. 231-237);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные пули, выполненные из металла серого цвета в количестве 11 штук являются пулями "Даиболо" (Горбантеса), изготовленные заводским способом, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов 12 калибра. Представленные пули, выполненные из металла серого цвета в количестве 5 штук являются сферическими пулями, изготовленными заводским способом, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов 12 и 16 калибра. Патронташ является патронташем с ячейками на 6 патронов и предназначен для ношения отдельных патронов. 5 гильз являются гильзами заводского изготовления, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов 16 калибра. 1 патрон с гильзой синего цвета является охотничьим патроном 16 калибра самодельного снаряжения, предназначен для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ружьях ТОЗ-63, ИЖ-17, ИЖ-12 и др. Патрон пригоден для производства выстрела, при этом метаемый снаряд патрона обладает достаточной поражающей способностью. Инструменты в количестве 15 штук являются инструментами, предназначенными для самодельного снаряжения охотничьих патронов. Капсюли являются капсюлями-воспламенителями центрального боя, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов. Пыжи являются пыжами заводского изготовления, применяемыми для снаряжения патронов к гладкоствольному охотничьему оружию. Дробь и пули являются частью патронов, а именно метаемыми снарядами заводского изготовления, предназначенными для стрельбы из гладкоствольного охотничьего оружия всех калибров. (т. 1 л.д. 241-243);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная дробь россыпью, выполненная из металла серого цвета, в бутылке из полимера коричневого цвета, является частью патронов, а именно метаемым снарядами, заводского изготовления, предназначенные для стрельбы из гладкоствольного охотничьего оружия всех калибров. Представленный патронташ, выполненный из материала красного цвета, является открытым поясным патронташем с ячейками на 24 патрона и предназначен для ношения отдельных патронов. 9 гильз, находящиеся в патронташе, являются гильзами заводского изготовления, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов 12 калибра. 228 гильз, выполненные из металла желтого цвета и 2 гильзы черного и зеленого цвета являются гильзами заводского изготовления, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов 16 калибра. 78 гильз, выполненные из металла желтого цвета, являются гильзами заводского изготовления, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов 32 калибра. 105 гильз являются гильзами заводского изготовления, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов 12 калибра. Шомпол является шомполом, предназначенным для чистки и смазки ствола ручного огнестрельного или пневматического оружия. Инструменты в количестве 3-х штук являются инструментами, предназначенными для самодельного снаряжения охотничьих патронов. Капсюли являются капсюлями-воспламенителями центрального боя, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов. Пули сферической формы, выполненные из металла серого цвета, являются пулями "Спутник", изготовленные заводским способом, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов. 9 патронов с гильзой из металла желтого цвета являются охотничьими патронами 32 калибра самодельного снаряжения, предназначены для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ружьях ТОЗ-54, ИЖ-17 и др. Ответить на вопрос о пригодности 9 патронов для производства выстрела не представилось возможным, ввиду отсутствия в распоряжении эксперта заведомо исправного оружия 32 калибра. (т. 1 л.д. 247-250);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: а) 15 патронов с полимерной гильзой являются охотничьими патронами 12 калибра заводского производства, предназначены для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ружьях ТОЗ-34, ИЖ-43, ИЖ-27 и др. 15 патронов пригодны для производства выстрела. б) 22 патрона с металлической гильзой являются охотничьими патронами 16 калибра самодельного снаряжения, предназначены для использования в охотничьем гладкоствольном огнестрельном оружии: ружьях ТОЗ-63, ИЖ-17, ИЖ-12 и др. 22 патрона непригодны для производства выстрела. в) 20 пуль являются пулями "Диаболо" (Горбантеса), изготовленные заводским способом, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов 12 калибра. г) 2 гильзы из полимера красного цвета являются гильзами заводского изготовления, предназначенными для снаряжения охотничьих патронов 12 калибра. (т. 2 л.д. 16-18);

- протоколом осмотра предметов (документов), проводимый в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которых были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу № – 8 гильз, от патронов спортивно-охотничьих кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм; 11 гильз, 11 пуль от 9 мм пистолетных патронов к пистолету ФИО37, 1 гильза от 9 мм пистолетного патрона к пистолету ФИО37, 1 гильза, 1 пуля от револьверного патрона 7,62 Р, 23 гильзы, 23 пули от 5,6 мм спортивно-охотничьих патронов; 15 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, 22 патрона от охотничьих патрон 16 калибра, 20 пуль из металла серого цвета, являются пулями «Диаболо», 2 гильзы от охотничьих патронов 12 калибра. Бездымный порох промышленного изготовления марки «Сокол» либо его аналог, являющееся взрывчатым веществом метательного действия, остаток массами 165, 195 грамм; Дымный порох промышленного изготовления, являющееся взрывчатым веществом метательного действия остаток массой 45 грамм; 7 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, 4 гильзы от охотничьих патронов 16 калибра, 25 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, 29 гильз от охотничьих патронов 16 калибра, 92 гильзы от охотничьих патронов 20 калибра; 14 гильз от охотничьих патронов 12 калибра; Кобура к пистолету ФИО37, газовый пистолет «6П42-7,6» заводской номер «Н АМ 0090» калибра 7,62 мм, 1995 года изготовления, пистолет не исправен; Бездымный порох промышленного изготовления марки «Сокол» либо его аналог, являющееся взрывчатым веществом метательного действия, остаток массами 245 грамм; Капсюля, являются открытыми капсюлями-воспламенителями «ЦБО», Капсюля, являются закрытыми капсюлями-воспламенителями «Жевело», «ЦБО»; Оптический прицел 4-кратного увеличения №, боковой кронштейн для крепления оптического прицела к оружию, чехол к оптическому прицелу; 1277 гильз, 1277 пуль от патронов спортивно-охотничьих кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, 43 гильзы, 43 пули от 7,62 мм патронов образца 1943 года, 1 гильза, 1 пуля от 5,45 мм патрона; 8 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, 21 гильза от охотничьих патронов 16 калибра, 26 гиль от охотничьих 16 калибра, 3 гильзы от охотничьих патронов 12 калибра, 4 гильзы от охотничьих патронов 16 калибра, 2 гильзы от охотничьих патронов 20 калибра, 4 гильзы от охотничьих патронов 12 калибра, 12 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, 35 гильз от охотничьих патронов 12 калибра; 6 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, 17 гильз от охотничьих патронов 20 калибра, 120 гильз от охотничьих патронов 16 калибра; дробь россыпью, патронташ с ячейками на 24 патрона, 9 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, 230 гильз от охотничьих патронов 16 калибра, 78 гильз от охотничьих патронов 32 калибра, 105 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, шомпол, инструменты в количестве 3-х штук, капсюли-воспламенители центрального боя, пули "Спутник", 9 охотничьих патронов 32 калибра; Двухосновный бездымный сферический порох промышленного изготовления, являющееся взрывчатым веществом метательного действия, остаток массой 385 грамм; Двуствольное охотничье гладкоствольное курковое огнестрельное оружие 16 калибра, модели ТОЗ-БМ №, отсутствует цевье; Обрез охотничьего ружья, является гладкоствольным охотничьем ружьем Mauser K98 №, 16 калибра; Однозарядная спортивно-охотничья винтовка модели «ТОЗ-8" №, 1958 года изготовления, калибра 5,6 мм; Патронташ с ячейками на 24 патрона, 3 гильзы от охотничьих патронов 12 калибра; Патронташ с ячейками на 4 патрона, 1 гильза от охотничьего патрона 16 калибра; Ручная дымовая граната РДГ-2 белого дыма; порох промышленного изготовления марки "Сокол" либо его аналог, являющееся взрывчатым веществом метательного действия, остаток массой:10 г, 50 г, 75 г, 125 г, 215 г., бездымный порох промышленного изготовления марки "Сокол-З", являющееся взрывчатым веществом метательного действия остаток массой 85 г; дымный порох промышленного изготовления, являющееся взрывчатым веществом метательного действия, остаток массой 425 г.; бездымный порох промышленного изготовления, являющееся взрывчатым веществом метательного действия, остаток массой 30 г.; 16 гильз, 16 пуль от 7,62 мм патронов образца 1943 года, 7 гильз от холостых 7,62 мм патрон, 1 гильза, 1 пуля от патрона спортивно-охотничьего кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм; 6 гильз, 6 пуль от 7,62 мм патронов образца 1943 года, 3 гильзы от 7,62 мм холостых патрон; Гладкоствольное, двуствольное, охотничье ружье «ИЖ-27ЕМ» 12 калибра, номера отсутствуют; Пули "Диаболо" (Горбантеса) в количестве 11 штук, сферические пули в количестве 5 штук, патронташ с ячейками на 6 патронов, 5 гильз от охотничьих патронов 16 калибра, 1 гильза от охотничьего патрона 16 калибра, инструменты в количестве 15 штук, предназначенные для самодельного снаряжения охотничьих патронов, капсюли-воспламенители центрального боя, пыжи, дробь, пули; 1 гильза, от патрона спортивно-охотничьего кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм; 2 гильзы от охотничьих патронов 12 калибра, 2 гильзы от охотничьих патронов 16 калибра; 8 гильз, 8 пуль от патронов калибра 9 мм к пистолету ФИО37, 6 гильз, 6 пуль от 5,6 мм патронов спортивно-охотничьих с гильзой обр. 1943 года, 7 гильз, 7 пуль от патронов спортивно-охотничьих кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, 1 патрон газового действия, калибра 9 мм; 15 гильз от охотничьих патронов 12 калибра; 16 гильз, 16 пуль от 7,62 мм пистолетных патронов обр. 1930/33 г. конструкции ФИО35, 4 гильзы, 4 пули от спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм. (т. 2 л.д. 64-100, т. 2 л.д.101-103, т.2 л.д.104-105);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которых были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу № компакт-диск формата CD-RW, содержащий информацию о соединениях по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО5 В ходе осмотра подозреваемый ФИО5 в присутствии защитника ФИО33 от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. (т.3 л.д. 71-74, т. 3 л.д. 196,197, т. 3 конверт).

Проверив представленные обвинением доказательства, суд пришёл к выводу, что они получены законным путём, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в объёме предъявленного ему обвинения.

Действия ФИО5 были квалифицированы органом предварительного следствия по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, а также по ч. 7 ст. 222 УК РФ как незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия. 

При этом, в ходе рассмотрения дела, государственный обвинитель заявил ходатайство об отказе от предъявленного обвинения по ч. 7 ст. 222 УК РФ, о чем суд вынес отдельное постановление о прекращении уголовного дела в этой части на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с отсутствием в деянии состава преступления. За ФИО5 признано право на реабилитацию в соответствии со ст. 133 и 134 УПК РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, в судебных прениях изменил обвинение по ч. 1 ст. 222 УК РФ в сторону смягчения путем переквалификации действий подсудимого на незаконное хранение на огнестрельного оружия, боеприпасов, убрав квалифицирующий признак - приобретение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения, в соответствии с п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается государственным обвинителем. 

Излагая мотивы, послужившие основанием для принятия указанного решения, государственный обвинитель пояснил, что в ходе судебного следствия установлено, что ФИО5 дополнительно вмененный квалифицирующий признак преступления в виде приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, не нашёл своего подтверждения при рассмотрении дела, в том числе как исследованными доказательствами, так и показаниями подсудимого ФИО5

В соответствии с положениями статьи 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию, в том числе событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления). 

Согласно требованиям пункта 1 статьи 307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать описание преступного деяния, признанного судом доказанным, с указанием места, времени, способа его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления. 

Суд вправе изменить обвинение в сторону смягчения и квалифицировать действия подсудимого по другой статье уголовного закона, при условии, если действия подсудимого, квалифицируемые по новой статье закона, вменялись ему в вину и существенно не отличаются по фактическим обстоятельствам от обвинения, по которому дело принято к производству суда.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что действия ФИО5 в их совокупности в совершении незаконного приобретения огнестрельного оружия, боеприпасов, не нашли своего подтверждения в ходе судебного следствия ввиду исследованных обстоятельств и квалифицирует действия подсудимого как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов. 

Таким образом, фактические обстоятельства дела свидетельствует о правильной квалификации деяния ФИО5 по ч. 1 ст. 222 УК РФ. Оснований для иной правовой оценки действий ФИО5, в том числе, для переквалификации его действий на иную статью УК РФ, не имеется. 

Давая в совокупности оценку изложенным выше доказательствам, суд приходит к убеждению о том, что вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ доказана полностью и подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Показания допрошенных свидетелей являются последовательными, логичными, объективно подтверждаются иными материалами дела, в том числе оглашенными показаниями иных свидетелей, а потому принимаются во внимание судом как изобличающие подсудимого в указанном выше преступлении. Кроме того, вина подсудимого объективно подтверждается письменными документами, протоколами проведенных следственных действий, вещественными доказательствами. Причин для оговора подсудимого с чьей-либо стороны не установлено. Исследованные доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в объеме обвинения, поддержанного государственным обвинителем. 

Таким образом, действия ФИО5 судом квалифицируются, как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, т.е. как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого, который, согласно сведений О МВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.214), положительную характеристику по месту жительства (т.3 л.д. 214, 216), на учётах у врача нарколога и врача психиатра не состоит (т. 3 л.д.208).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 суд учитывает: наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей 2017, 2015, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на его иждивении (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 судом не установлено.

Вместе с тем, учитывая совокупность обстоятельств, в том числе смягчающих наказание, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, который раскаялся и подробно рассказал о содеянном, отсутствие каких-либо тяжких последствий по делу, которые суд признает исключительными, и, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, которые выражаются в соразмерности назначенного наказания совершенному деянию, приходит к выводу, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении ему наказания не связанного с лишением свободы и считает возможным назначить ФИО5 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ – в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, с учетом его материального положения. По мнению суда, данный вид наказания будет в наибольшей степени способствовать достижению целей наказания.

При этом суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также судом не установлено и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, Федеральным законом "Об оружии", пп. 18, 58 Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом изложенного, после разрешения дела вещественные доказательства – оружие и боеприпасы должны быть направлены в распоряжение территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием ежемесячно 5% заработка в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО5 - обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 8 гильз, от патронов спортивно-охотничьих кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм; 11 гильз, 11 пуль от 9 мм пистолетных патронов к пистолету ФИО37, 1 гильза от 9 мм пистолетного патрона к пистолету ФИО37, 1 гильза, 1 пуля от револьверного патрона 7,62 Р, 23 гильзы, 23 пули от 5,6 мм спортивно-охотничьих патронов; 15 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, 22 патрона от охотничьих патрон 16 калибра, 20 пуль из металла серого цвета, являются пулями «Диаболо», 2 гильзы от охотничьих патронов 12 калибра. Бездымный порох промышленного изготовления марки «Сокол» либо его аналог, являющееся взрывчатым веществом метательного действия, остаток массами 165, 195 грамм; Дымный порох промышленного изготовления, являющееся взрывчатым веществом метательного действия остаток массой 45 грамм; 7 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, 4 гильзы от охотничьих патронов 16 калибра, 25 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, 29 гильз от охотничьих патронов 16 калибра, 92 гильзы от охотничьих патронов 20 калибра; 14 гильз от охотничьих патронов 12 калибра; Кобура к пистолету ФИО37, газовый пистолет «6П42-7,6» заводской номер «Н АМ 0090» калибра 7,62 мм, 1995 года изготовления, пистолет не исправен; Бездымный порох промышленного изготовления марки «Сокол» либо его аналог, являющееся взрывчатым веществом метательного действия, остаток массами 245 грамм; Капсюля, являются открытыми капсюлями-воспламенителями «ЦБО», Капсюля, являются закрытыми капсюлями-воспламенителями «Жевело», «ЦБО»; Оптический прицел 4-кратного увеличения №, боковой кронштейн для крепления оптического прицела к оружию, чехол к оптическому прицелу; 1277 гильз, 1277 пуль от патронов спортивно-охотничьих кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, 43 гильзы, 43 пули от 7,62 мм патронов образца 1943 года, 1 гильза, 1 пуля от 5,45 мм патрона; 8 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, 21 гильза от охотничьих патронов 16 калибра, 26 гиль от охотничьих 16 калибра, 3 гильзы от охотничьих патронов 12 калибра, 4 гильзы от охотничьих патронов 16 калибра, 2 гильзы от охотничьих патронов 20 калибра, 4 гильзы от охотничьих патронов 12 калибра, 12 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, 35 гильз от охотничьих патронов 12 калибра; 6 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, 17 гильз от охотничьих патронов 20 калибра, 120 гильз от охотничьих патронов 16 калибра; дробь россыпью, патронташ с ячейками на 24 патрона, 9 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, 230 гильз от охотничьих патронов 16 калибра, 78 гильз от охотничьих патронов 32 калибра, 105 гильз от охотничьих патронов 12 калибра, шомпол, инструменты в количестве 3-х штук, капсюли-воспламенители центрального боя, пули "Спутник", 9 охотничьих патронов 32 калибра; Двухосновный бездымный сферический порох промышленного изготовления, являющееся взрывчатым веществом метательного действия, остаток массой 385 грамм; Двуствольное охотничье гладкоствольное курковое огнестрельное оружие 16 калибра, модели ТОЗ-БМ №, отсутствует цевье; Обрез охотничьего ружья, является гладкоствольным охотничьем ружьем Mauser K98 №, 16 калибра; Однозарядная спортивно-охотничья винтовка модели «ТОЗ-8" №, 1958 года изготовления, калибра 5,6 мм; Патронташ с ячейками на 24 патрона, 3 гильзы от охотничьих патронов 12 калибра; Патронташ с ячейками на 4 патрона, 1 гильза от охотничьего патрона 16 калибра; Ручная дымовая граната РДГ-2 белого дыма; порох промышленного изготовления марки "Сокол" либо его аналог, являющееся взрывчатым веществом метательного действия, остаток массой:10 г, 50 г, 75 г, 125 г, 215 г., бездымный порох промышленного изготовления марки "Сокол-З", являющееся взрывчатым веществом метательного действия остаток массой 85 г; дымный порох промышленного изготовления, являющееся взрывчатым веществом метательного действия, остаток массой 425 г.; бездымный порох промышленного изготовления, являющееся взрывчатым веществом метательного действия, остаток массой 30 г.; 16 гильз, 16 пуль от 7,62 мм патронов образца 1943 года, 7 гильз от холостых 7,62 мм патрон, 1 гильза, 1 пуля от патрона спортивно-охотничьего кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм; 6 гильз, 6 пуль от 7,62 мм патронов образца 1943 года, 3 гильзы от 7,62 мм холостых патрон; Гладкоствольное, двуствольное, охотничье ружье «ИЖ-27ЕМ» 12 калибра, номера отсутствуют; Пули "Диаболо" (Горбантеса) в количестве 11 штук, сферические пули в количестве 5 штук, патронташ с ячейками на 6 патронов, 5 гильз от охотничьих патронов 16 калибра, 1 гильза от охотничьего патрона 16 калибра, инструменты в количестве 15 штук, предназначенные для самодельного снаряжения охотничьих патронов, капсюли-воспламенители центрального боя, пыжи, дробь, пули; 1 гильза, от патрона спортивно-охотничьего кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм; 2 гильзы от охотничьих патронов 12 калибра, 2 гильзы от охотничьих патронов 16 калибра; 8 гильз, 8 пуль от патронов калибра 9 мм к пистолету ФИО37, 6 гильз, 6 пуль от 5,6 мм патронов спортивно-охотничьих с гильзой обр. 1943 года, 7 гильз, 7 пуль от патронов спортивно-охотничьих кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, 1 патрон газового действия, калибра 9 мм; 15 гильз от охотничьих патронов 12 калибра; 16 гильз, 16 пуль от 7,62 мм пистолетных патронов обр. 1930/33 г. конструкции ФИО35, 4 гильзы, 4 пули от спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, хранящиеся в камере хранения оружия Сызранского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить;

- компакт диск формата CD-RW, содержащий информацию о соединениях, по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании ФИО5 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Приволжский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Я.Ю. Бочаров